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VEDENÍ MĚSTA KOSMONOS

POZVÁNKA 
NA VÁNOČNÍ JARMARK  

Na  základě  výsledků  voleb 
zůstal  pro  nadcházející  čtyřleté 
období  starostou  města  Kosmonos 
PharmDr. Eduard Masarčík. Novým 
místostarostou se stal ředitel mlado-
boleslavské Klaudiánovy nemocnice 
JUDr. Ladislav Řípa, který ve funk-
ci  nahradil  Mgr.  Petra  Boubína. 
V radě města jsou Ing. Josef Zedník, 
Mgr. Petr Boubín a Ing. Pavel Jane-
ček.

Nové  zastupitelstvo  města  Kos-
monosy  má  sedmnáct  členů.  Jsou 
v něm: 

Věra  Baboráková,  Petr  Ber-
nard,  Ing.  Karel  Blecha,  Mgr.  Petr 
Boubín,  MUDr.  Josef  Čepelík, 
Mgr. Hana Dušková, Vladimír Fišer, 
Doc.MUDr.  Ladislav  Horák  DrSc, 

V Kosmonosích  se uskutečnil druhý  ročník akce Festivalu  světla Maják. 
Díky němu se zaplnil zámecký park, kde se návštěvníci mohli ponořit do světa 
plného tajemství a magie. Víc se dočtete uvnitř Zpravodaje. Fotil Martin Kvítek 

Město  Kosmonosy  za  podpory 
společnosti  Škoda  Auto  pořádá  sá-
zení  stromů.  Zástupci  města,  míst-
ních spolků a občané Kosmonos za-
sadí nové stromky ve volnočasovém 
areálu Obora  park Kosmonosy,  a  to 
ve čtvrtek 17.  listopadu v 10 hodin. 
Bližší  informace  už  brzy  na  webu 
na FB města.

Sbor  dobrovolných  hasičů  Kos-
monosy  pořádá Sběr  železného  šro-
tu.  Uskuteční  se  v neděli 13. listo-
padu 2022. Prosíme  zájemce  o  od-
voz  železného  šrotu,  aby  připravili 
před své domy věci určené k odvozu 
až v neděli ráno – je to kvůli nočním 
nájezdům  nenechavých  spoluobča-
nů. Odvoz z tohoto důvodu bude od  
9 hodin probíhat postupně po celém 
území  Kosmonos.  Bližší  informace 
na  telefonních  číslech  731  206  031 
(p.  Bergl)  nebo  736  284  709  
(p. Příhoda).           (red)

Vážení  spoluobčané,  milí  Kos-
monosáci.  Dovolte  mi,  abych  Vám 
poděkoval za důvěru, kterou jste na-
šemu občanského sdružení dali v ne-
dávných komunálních volbách. Je to 
pro nás závazek na další volební ob-
dobí. Vy,  jako  voliči, máte možnost 
svými hlasy vlastně tímto způsobem 
poděkovat svým komunálním politi-

kům za práci, kterou ve Vašem městě 
odvádějí.  Je  to  ideální možnost,  jak 
vyjádřit svoji spokojenost – či nespo-
kojenost  -  s  jejich  prací.  Já  osobně 
musím říct, že jste mě velmi potěšili, 
ale i překvapili. Tím, jak jste ocenili 
naši týmovou práci, kterou pro Kos-
monosy děláme. A hodláme v tom po-
kračovat, protože ta důvěra je obrov-
ská a velmi si jí vážíme. Jsem dojatý, 
bylo to pro mě velmi emotivní, pro-
tože tady žiji, pracuji a vnímám Vás 
hlavně  jako spoluobčany, kamarády, 
sousedy. Společně cítíme,  jak město 
žije, pulsuje, jakého má ducha. Tím, 
že jste nám dali důvěru, jste nám dali 
zároveň  možnost  společně  Kosmo-
nosy přetvářet k lepšímu. A o to víc 
nás ta práce těší, ta naše činnost je vi-
dět, a Vy jste na to zareagovali. Takže 
ještě  jednou děkuji  za  tu obrovskou 
důvěru,  a  chci Vám  slíbit,  že  bude-
me  pokračovat  v  budování  bezpeč-
ných a k lidem vstřícných Kosmonos 
tak, abychom na naše město byli hrdí 
a dobře se nám tu všem žilo. A touto 
současností zároveň tvoříme budouc-
nost pro naše děti. Slibuji, že pro to 
uděláme maximum.

     PharmDr. Eduard Masarčík

Ing. Pavel Janeček, Bc. Jana Křížko-
vá, Martin Macoun,  PharmDr.  Edu-
ard  Masarčík,  Mgr.  Milan  Petráš, 
JUDr. Ladislav Řípa, MUDr. Marti-
na Stegerová, MUDr. Alena Štolcová 
a Ing. Josef Zedník.

Předsedou Finančního výboru  je 
Doc.MUDr.  Ladislav  Horák  DrSc, 
předsedou kontrolního výboru Vladi-
mír Fišer, předsedkyní Osadního vý-
boru Horní Stakory Petruše Švestko-
vá,  předsedou  Výboru  pro  školství, 
kulturu  a  sport  Mgr.  Milan  Petráš 
a pověřeným zastupitelem za územ-
ní  plán  Pavel  Janeček.  Oddávající-
mi jsou PharmDr. Eduard Masarčík, 
JUDr. Ladislav Řípa, Bc. Jana Kříž-
ková a Martin Macoun. 

          (pp) 

Práce na výstavbě mostu do Horních Stakor probíhají podle harmonogra-
mu. Aktuálně je vybetonovaná spřažená železobetonová deska. Zprovoznění 
by mělo být do konce listopadu letošního roku. Následně ještě budou probí-
hat ještě dokončující práce na spodní části stavby. 
              FOTIL MARTIN VESELÝ

Základní  škola  Kosmonosy  vás 
zve na vánoční jarmark v prostorách 
nádvoří zámku. Uskuteční se 24. lis-
topadu. Nabídne dopolední program 
od 9 do 11:30 a odpolední od 14:30 
do  16:30  hodin.  Co  všechno  bude 
k  vidění?  Prodej  vánočních  dárků, 
dekorací,  výrobků  žáků  a  tříd,  ne-
beské schody s anděly a Mikulášem, 

peklo s Luciferem nebo živý betlém. 
Chybět  nebudou  ani  nejrůznější  vy-
stoupení – žáci kosmonoské základ-
ní  školy zahrají na  flétny a klávesy, 
taneční  vystoupení  předvedou  třídy 
1.A, 2.B a 3.A, představí se pěvecký 
sbor Jitřenka a objeví se skupina his-
torického šermu. 

              Mgr. Milan Petráš
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NOVINKY Z KOSMONOSKÉHO  
BIOTOPU 

V horní části biotopu už má své místo nový herní prvek – provazová pyramida. 

Areál kosmonoského biotopu bude soutěžit O stavbu roku.  

Datum označení 
lokality

Datum čištění Hodina započetí 
čištění

Ulice 

bez označení 7.11.2022 7.00 hod Boleslavská,  Brigádnická,  Družstevní,  Lípy,  Sadová,  
Průmyslová

      2.11.2022 9.11.2022  7.00 hod
Pod koupalištěm, Puškinova, Tesařská, Pod Oborou, Fr. 
Opolského, Budovatelská, Bímova, Jelínkova I, Jelínko-
va II, Máchova, Slunečná, Příčná, Na Svahu, Okružní

9.11.2022 16.11.2022 7.00 hod

nám. Míru (okolo úřadu), Linhartova, Podzámecká, Tyr-
šova, Zahradní, Pionýrů, Linhartova, B. Bubáků,
Vrchlického, Karla Veselého,  Luční,  Jižní,  Květinová, 
Duhová

16.11.2022    23.11.2022 7.00 hod

Pod Loretou, U masokombinátu (vč. parkoviště), Jaro-
šova, V. Nejedlého, Jana Bubna, Bradlecká (parkoviště), 
Těšnovská, Jizerská, Ještědská, Horní Stakory, Hakeno-
va, Třebízského

V měsíci listopadu 2022 bude firma COMPAG Mladá Boleslav s.r.o.  provádět strojní čištění místních komunikací 
v Kosmonosech a Horních Stakorách. Termíny čištění jednotlivých ulic jsou uvedeny v následující tabulce.

STROJNÍ ČIŠTĚNÍ ULIC 

REKONSTRUKCE V LOKALITĚ PODZÁMECKÁ

FINIŠUJE STAVBA MULTI-
FUNKČNÍ TĚLOCVIČNY

STAROSTA SLAVIL JUBILEUM 

ODPOLEDNE 
S PIVEM A VÍNEM 

Předpoklad  zahájení  čištění  je  vždy  u  označených  ulic  v  7.00  hod.,  dokončení  pak  v  odpoledních  hodinách  
(cca mezi dvanáctou a čtrnáctou hodinou). 

Žádáme tímto všechny občany města, aby respektovali přenosné dopravní značení, které bude 8 dnů předem 
v dané ulici instalováno. Upozorňujeme, že zákazy zastavení budou v některých lokalitách opět označeny 
„ZÓNOU ZÁKAZU ZASTAVENÍ“, která platí pro celé území a zákaz je ukončen pouze „KONEC ZÓNY ZÁKA-
ZU ZASTAVENÍ“ 

           M. JELÍNKOVÁ, správní odbor MÚ

V areálu kosmonoského bioto-
pického koupaliště už začaly práce 
na druhé etapě obnovy. V praxi to 
znamená přípravy na realizaci let-
ního kina, příprava stezek a výsad-
ba ovocných stromů v sadu v horní 
části. Předání celého staveniště by 
mělo být na konci listopadu.

„Následovat bude výběrové ří-
zení pro dokončení celé revitalizace 
tohoto areálu, včetně části Obory,“ 
upřesnil  starosta  PharmDr.  Eduard 
Masarčík. „Město objednalo u zho-
tovitele na základě výběrového řízení 
provazovou pyramidu, která je umís-
těná v horní části biotopu. A už teď 
ji hojně návštěvníci využívají. Areál 
by měl být nově otevřen až do 20 ho-
din a bude celý nasvícený. Vycházíme 
vstříc prosbě občanů Kosmonos, kte-
ří třeba pracující déle, ale po práci 
by do biotopu chtěli zajít.“ 

Koupací  plocha  totiž  bude 
v  provozu  celou  zimu.  To  je  sa-
mozřejmě  výzva  nejen  pro  otužil-
ce.  K  celoročnímu  užívání  bude 
také  nasvícená  in-line  dráha. 
„Budeme rekonstruovat i naši část 
Obory, kde budou běhací stezky, cvi-
čící prvky a podobně. Vše chceme 
konzultovat i s Lesy České republiky. 
Celou Oboru bychom chtěli připra-
vit tak, aby sloužila veřejnosti a byla 
propojená na Bradlec,“ doplnil kos-
monoský starosta. 

Po jednání se zhotovitelem, praž-
skou firmou Stream s.r.o., a architek-
tem Ing.  Ivanem Markem, který ce-
lou  stavbu  projektoval  pod  záštitou 
Nadačního fondu Škoda Auto a měs-
ta  Kosmonosy,  došlo  ke  shodě,  že 
celá  stavba  je  výjimečná  svým  roz-
sahem a zhotovením. „Proto jsme se 

rozhodli přihlásit ji do soutěže Stav-
ba roku. Teď se zpracovávají všechny 
podklady a příští rok bychom ji mohli 
přihlásit. Pak už ji budou posuzovat 
architekti, kteří hodnotí přihlášené 

stavby napříč celou Českou republi-
kou,“ popsal starosta Pharm. Eduard 
Masarčík. 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ 

Aktuálně největší investiční akcí 
na  území Kosmonos,  která  finišuje, 
je multifunkční tělocvična, Do konce 
října by měly být dokončeny všechny 
hlavní stavební činnosti. Následovat 
bude  přejímací  řízení.  „Okolo haly 
probíhá dláždění komunikací, terén-
ní úpravy a výsadba zeleně. Uvnitř 
objektu už je dokončena sportovní 
podlaha, na které následně budou 
nalajnována hřiště. Dokončují se 
také šatny, sprchy a pokládka podla-
hových krytin. Pak už přijde na řadu 
dovybavení nábytkem, sportovním 
zařízením a hlavně kolaudace, bez 
které nemůže být budova zpřístup-
něna veřejnosti k užívání,“ upřesnil 

kosmonoský radní Mgr. Petr Boubín.
Přejímací  řízení  by  mělo  být 

na  konci  října.  „Samozřejmě počí-
táme s tím, že tam budou určité ne-
dodělky. Neměly by ale bránit uží-
vání multifunkční tělocvičny. A mu-
síme podle zásad dotace požádat 
o kolaudaci. Věřím, že by všechno 
mělo klapnout,“ je  přesvědčený  ve-
doucí správního odboru Ing. Michal 
Šimon.  S  kolaudačním  řízením  se 
počítá  na  konci  listopadu.  Otevře-
ní multifunkční  tělocvičny  je  závis-
lé  právě  na  výsledku kolaudace. Až 
po  ní  může  být  přestřižena  páska 
a objekt předán do užívání.        

          (pp)

Starosta  města 
Kosmonosy  Pharm-
Dr.  Eduard  Masar-
čík  oslavil  v  říjnu  vý-
znamné  jubileum  – 
šedesát  let.  Jako  je-
den  z  dárků  nemohl 
chybět  dort  s  logem 
města.  S  gratulací 
přichází  také  redakce 
Zpravodaje – tak pane 
starosto, všechno nej-
lepší,  hlavně  hodně 
zdraví a  také optimis-
mu, který vás neustále 
provází.

Zatažené, ocelově šedé nebe, stu-
dený  vítr  a  předpověď  deště  ještě 
o půl čtvrté odpoledne – tedy půl ho-
diny před začátkem celé akce – věš-
tily  minimální  účast  Kosmonosáků. 
O chvíli později ale bylo všechno ji-
nak. Mraky se rozplynuly, vykouklo 
slunce a do zámeckého parku na Od-
poledne s pivem a vínem začali prou-
dit  zájemci.  Mohli  ochutnávat  vý-
borná  vína  i  burčáky  z  Víno  Hruš-
ka, pivo z řemeslného pivovaru Garp 
z Bakova nad Jizerou nebo si nechat 
namíchat  koktejly  od  studentek 
Integrované střední školy na Karme-
li. Nechyběla ani grilovaná kýta nebo 

různé  uzenářské  speciality.  Pro  děti 
pak  byl  připravený  nafukovací  hrad 
i malý kolotoč. A pro jejich šikovné 
ruce i podzimní dílnička úžasné paní 
Mirky Šléglové, kde si pod jejím ve-
dením  mohly  vyrobit  ozdoby  z  je-
řabin,  listů  ostružin, malin,  pivoněk 
mnoha  dalších  surovin,  které  nabízí 
podzimní  příroda.  Od  18.hodiny  se 
pak  akordeonu  chopil  Ondřej  Zle-
vor,  jinak  člen kapely Mackie Mes-
ser  Klezmer  Band  z  Českého  ráje, 
a neúnavně chodil mezi návštěvníky 
a hrál a zpíval a téměř všichni, kteří 
do zámeckého parku přišli, si zazpí-
vali s ním.             (jp)

V lokalitě Podzámecká je v probíhající části rekonstrukce na jedné polovině položený asfalt, na druhé se intenzivně 
pracuje. Termín zhotovení je do konce listopadu. „Je to klasická rekonstrukce v této lokalitě. Dělají se nové chodníky 
i vozovka. Rekonstrukcí prochází také veřejné osvětlení. Vzniknou tam nová parkovací místa,“ zmínil vedoucí správ-
ního odboru Ing. Michal Šimon.                              (pp) 
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NÁVRAT SVĚTELNÉ MAGIE 
– FESTIVAL MAJÁK

DNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ  
V PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICI 

ROK NA 4 DOBY V ZRCADLOVÉM SÁLE

LEGENDY 
V KOSMONOSÍCH 

– VÁCLAV A JAN NECKÁŘOVI 

V programu nechyběla canisterapie. 
V akci psí terapeutka Alka

Bratři Václav a Jan Neckářovi budou 
hosty pořadu Za zrcadlem. Na povídání 
s nimi se v listopadu můžete těšit  
v Zrcadlovém sále zámku Kosmonosy. 

V rámci Dnů pro duševní zdraví byla 
k vidění také Pohádka o osmi z dvanácti 
měsíčků

Hornista Radek Baborák a klavírista Miroslav Sekera na fotografii Miroslava Pola-
cha, AZ FOTO MB 

Jedním  z  hudebních  vrcholů  le-
tošního  roku  bezesporu  byl  koncert 
z cyklu Rok na 4 doby. Zaplněný zr-
cadlový sál  tleskal ve stoje dámské-
mu  smyčcovému  kvartetu  ALMA 
ANSÁBL  (Silvie  Hessová  housle, 
Martina Bačová housle, Věra Binaro-
vá viola a Hana Baboráková violon-
cello) ve spojení s hornistou Radkem 
Baborákem  a  kosmonoským  klaví-
ristou  Miroslavem  Sekerou.  Kromě 
klasických děl Ludwiga van Beetho-
vena, Roberta Schumanna nebo An-
tonína Dvořáka bylo v programu také 
dílo  amerického  skladatele  Josepha 
Summera.  Ten  byl  na  koncertě  do-
konce osobně přítomen. K atmosféře 
koncertu,  včetně  rozhovorů  s  hlav-
ními  protagonisty,  se  vrátíme  ještě 
v listopadovém Zpravodaji.         (pp) 

Zámecký park v Kosmonosích 
se v sobotu 8. října stal dějištěm 
druhého ročníku festivalu světla 
Maják. Světelná show zcela změ-
nila podobu celého areálu včetně 
jeho hlavní barokní dominanty. 
Návštěvníci měli ve spojení s hu-
debním doprovodem možnost po-
nořit se do nepoznaného světa pl-
ného tajemství a magie. Vstup byl 
- stejně jako loni - zdarma.

Druhý ročník festivalu světla Ma-
ják v Kosmonosích navázal na úspěš-
nou  loňskou premiéru,  jejímž cílem 
bylo  nabídnout  obyvatelům  regionu 
kulturní  vyžití  po  dlouhém  období 
koronavirových  lockdownů. „Festi-
val snoubí moderní umění s historií 
mladoboleslavského regionu. Velmi 
nás těší, že tato unikátní kombinace 
vyvolala u návštěvníků tak pozitivní 
ohlasy. I proto pokračujeme v zapo-
čaté tradici,“  říká Ladislav Kučera, 

ředitel  Nadačního  fondu  ŠKODA 
AUTO,  který  festival  přináší 
ve spolupráci s městem Kosmonosy, 
ŠKO-ENERGO  a  JRD  group.  
Zatímco  běžně  kosmonoský  zámek 
přitahuje  pozornost  různými  archi-
tektonickými  skvosty,  druhou  říj-
novou  sobotu  oslnily  jejich  zraky 
tajuplné  světelné  instalace.  K  vi-
dění  byl  i  videomapping  přímo 
na  zámecké  budově,  při  kterém 
byly  využity  moderní  energeticky 
úsporné  technologie.  Novinkou 
letošního  festivalu  pak  byla  ohnivá 
show.  Nechyběla  ani  gastro  zóna 
s možností posezení.  

„Prostřednictvím kvalitní zá-
bavy chceme oslovit širokou veřej-
nost a ukázat lidem další možnost, 
jak může moderní umění promlouvat 
do veřejného prostoru. I když v Kos-
monosech, na rozdíl od nedávného 
boleslavského streetart festivalu, šlo 
o dočasnou kulturní intervenci. Dou-
fáme, že letošní ročník Majáku přine-
sl do života obyvatel ještě více světla, 
ale zároveň i nové, nezapomenutel-
né zážitky,“  dodává  Ladislav Kuče-
ra s  tím, že festival byl z velké čás-
ti  bezbariérový  a  zavítat  na  něj  tak 
mohl úplně každý. 

DAVID EPPERT, 
FOTO MARTIN KVÍTEK 

Psychiatrická nemocnice 
v Kosmonosích otevřela své brá-
ny. Při Dnech pro duševní zdraví, 
které nabídly už své jedenácté po-
kračování. Hlavním smyslem akce 
je představit toto zdravotnické za-
řízení široké veřejnosti. Zájemci 
si měli možnost po dlouhé době 
prohlédnout nově třeba oddělení 
Detoxu, které se stalo samostat-
ným oddělením. O tom všem jsme 
si povídali s Veronikou Kotkovou, 
primářkou Resocializačního a te-
rapeutického oddělení a náměst-
kyní pro léčebnou péči a s Micha-
lem Segertem, vedoucím oddělení 
centrální terapie. Akce se mohla 
uskutečnit za podpory partnerů, 
včetně Města Kosmonosy.

Letošní  jedenáctý  ročník  byl 
každopádně  jiný  než  ten  loňský. 
Už jen proto, že před rokem chyběl 
kontakt  s  veřejností  kvůli  covido-
vým opatřením. „Letos jsme nabídli 
prohlídky oddělení, kam jsme veřej-
nost pouštěli po dlouhé době,“ zmí-
nila Veronika Kotková. „Už v před-
chozích letech jsme říkali, že cílíme 
hlavně na děti a mládež než dospě-
lou populaci, která těžko ustupuje 
od zažitých předsudků vůči psychi-
atrii jako takové. A školy o návště-
vu Psychiatrické nemocnice měly 
obrovský zájem. Jeden z dnů navští-
vilo téměř 200 dětí, ten další kolem 
150. Jednalo se o studenty gymnázia 
a také dalších středních škol. Při-
šla i mateřská škola nebo maminky 
s dětmi. Můžu konstatovat, že hlavní 
cíl Dnů duševního zdraví se podaři-
lo naplnit – dostat sem hlavně mla-
dou generaci, kterou ještě můžeme 
ovlivnit tím, že by mohla na psychi-
atrii nahlížet jinak.“

Studentům se tak naskytla mož-
nost  seznámit  se  například  s  mož-
ným  budoucím  povoláním.  Přichá-
zeli  mladí,  kteří  se  zajímají  o  od-
borné  předměty  z  této  oblasti  –  ať 
už  je  to  zdravověda  nebo  psycho-
logie.  Mohli  si  tak  udělat  obrázek 
o  tom, co vlastně Psychiatrická ne-
mocnice nabízí. Ať už se jedná čis-
tě  o  zdravotnickou  záležitost  nebo 
nezdravotnickou  část.  „Máme tady 
spoustu příležitostí, jak se uplatnit 
a čím pomoct. V programu byla také 
přednáška o dobrovolnictví, kde se  

zájemci mohli seznámit s tím, že 
vlastně mohou chodit pomáhat už 
teď a podívat se na to, jak se v naší 
nemocnici pracuje,“ doplnila Vero-
nika Kotková. 

Pohled  veřejnosti  na  Psychiat-
rickou nemocnici se každopádně po-
stupem let mění. Už to není jen zaří-
zení, ke kterému lidí vzhlíží s nedů-
věrou. „Nechci to vůbec zobecňovat, 
ale myslím si, že mladší generace je 
opravdu méně zatížená předsudky. 
Je přístupnější a zřejmě to souvisí 
i se školní výukou, s procesem inklu-
ze. Já ten dopad u nás vidím, že ti 
mladí jsou opravdu méně zatíženěj-
ší,“ zapojil se do rozhovoru Michal 
Segert. 

Dny  pro  duševního  zdraví  také 
nabídly  léty  ověřenou  klasiku  –  to 
znamená  ukázku  činností,  která  je 
v práci s pacienty běžná. Jednalo se 
o  různé  nácviky  dovedností,  spor-
tovních aktivit a další prvky. „Vrá-
tili jsme se zpátky i tím, že jsme 
zvali veřejnost například k před-
náškám o sexualitě, nutriční výživě, 
závislostech. Bylo to hodně žádané. 
Po dvou letech jsme do programu 
znovu zařadili integrovaný záchran-
ný systém, který předvedl ukázku své 
techniky. Měli jsme tady Sbor dob-
rovolných hasičů z Kosmonos, zá-
chrannou službu a policii z Mladé 
Boleslavi. O taneční prvky se po-
starala paní Šteinerová, k mání byla 
jóga a cvičení se šátky Port de Bras 
a další sportovní aktivity. Využili 

jsme toho, že se nám po rodičovské 
dovolené vrátila kolegyně, která při-
šla s novými nápady – takže třeba je 
tu chůze na chůdách, chůze po slac-
kline, máme tady discgolf, prostě 
jsou to věci, které se teď hodně ob-
jevují. A máme prodloužený senzo-
rický chodník, je jednou tak dlouhý. 
Nakoupili jsme i další sportovní po-
můcky, takže jsme díky tomu rozšíři-
li sportovní aktivity. Můžete tu vidět 
už tradičně nohejbal, kroket, pétan-
gue. Navíc i stolní tenis, kde máme 
nový zahradní stůl pro ping pong, 
dřevěné kuželky. To vše navzdory 
probíhajícím stavebním úpravám,“ 
vypočítal  Michal  Segert. Pacienti 
z oddělení  léčby závislostí předsta-
vili pohádku, kterou secvičili v rám-
ci terapeutického procesu. Měla vel-
ký ohlas, hrála se hned dvakrát. Ne-
chybělo  ani  promítání  filmů  nebo 
ukázka modelů historických letadel. 
Koncert měli přímo v areálu Psychi-
atrické nemocnice hudebníci ze sku-
piny Hluchá parta. Do programu se 
zapojili pacienti napříč téměř všemi 
odděleními. 

„Jako nemocnice jsme pořádali 
také uzavřenou akci spojenou s opé-
káním buřtů. Těm méně zdatným 
buřty opékají jejich zdatnější spo-
lupacienti nebo sestřičky a donesou 
jim je k lůžku – hlavně seniorům. 
Napekli jsme i štrůdly. Je to zkrátka 
akce napříč celou nemocnicí,“ uza-
vřela  ohlédnutí  za  vydařenou  akcí 
Veronika Kotková.

Součástí  Dnů  duševního  zdraví 
byla  také  výstava  Elementy  duše. 
Paralelně  na  ni  navázalo  divadelní 
představení  stejnojmenného  názvu. 
Tuto  akci  Psychiatrická  nemocnice 
pořádá  ve  spolupráci  s  neziskovou 
organizací Art Movement. 

PAVEL PETR, 
fotil MIROSLAV DVOŘÁK 

Do  Kosmonos  přijedou  legen-
dy  české  populární  hudby  –  Vác-
lav  a  Jan  Neckářovi.  Pozor  ovšem 
– ne na koncert, ale povídání z cyk-
lu besed Za zrcadlem. Akce se usku-
teční  v  pondělí  7.listopadu  od  18 
hodin  v  zrcadlovém  sálu  zám-
ku  Kosmonosy.  Vstupenky  v  ceně 
150  korun  si  můžete  rezervovat 
na  mailu  pavelpetr67@volny.cz  
Václav  Neckář  oslavil  23.října 
79.narozeniny.  O  pár  dní  dřív  mu 
tleskala zaplněná O2 Aréna při spo-
lečném  koncertu  s  dalšími  inter-
prety  populární  hudby. V  60.letech 
vystupoval  se  skupinou  Golden 
Kids  –  spolu  s  Helenou  Vondráč-
kovou a Martou Kubišovou. Zahrál 
si také ve filmech jako Ostře sledo-
vané  vlaky,  Skřivánci  na  niti  nebo 
v pohádce Šíleně smutná princezna.  
Václava  Neckáře  doprovází  jeho 
mladší  bratr  Jan.  Sám  hudebník, 
zpěvák a skladatel. Právě on v roce 

1971 s Otou Petřinou založil skupi-
nu Bacily. O tři roky později se stal 
jejím lídrem. Pro Václava navíc slo-
žil hudbu k celé řadě hitů. Oba pak 
tedy můžete slyšet při dalším poví-
dání z cyklu Za zrcadlem. 

          (pp)
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Už v zářijovém vydání Zpravo-
daje jsme vás informovali o odcho-
du pana Václava Petříčka. Doktora 
přírodních věd, předsedy Muzejní-
ho spolku Kosmonos, komunálního 
politika, a hlavně kosmonoského pa-
triota.  Zemřel ve čtvrtek 25.srpna 
2022 ve věku 77 let. Dnes se k jeho 
osobě vracíme. Díky vzpomínkám, 
které připravila a sestavila paní Mi-
lada Remešová, předsedkyně Osvě-
tové besedy. 

Zemřel RNDr. Václav Petříček – 
kosmonoský patriot

Václav Petříček se narodil 29. pro-
since 1944 v Mladé Boleslavi. Dětství 
strávil  v  Kosmonosích,  které  se  mu 
staly po celý další život velkým téma-
tem.  Přestože  bez  nadsázky  proces-
toval „velký kus“ světa, nikdy na své 
město  nezapomněl  a  zůstal  jeho  vel-
kým patriotem.

Po  maturitě  na  mladoboleslav-
ském  gymnáziu  v  roce  1963  se  ještě 
vyučil  zahradníkem,  pak  si  ale  splnil 
svůj sen a v roce 1969 absolvoval Pří-
rodovědeckou fakultu UK, obor bota-
nika. Následně v roce 1975 získal titul 
doktora přírodních věd.

Od  roku  1969  pracoval  jako  od-
borný pracovník postupně ve Státním 
ústavu památkové péče a ochrany pří-
rody, Českém ústavu ochrany přírody 
a donedávna v Agentuře ochrany pří-
rody a krajiny ČR. Jeho specializace-
mi  byla  postupně  vědecká  koncepce 
chráněných území, péče o ně a nako-
nec  aplikovaná  ekologie  krajiny,  kte-
rou  také  řadu  let  externě  přednášel 
na „své“ fakultě Karlovy univerzity.

Zvláště v posledních letech života 
výsledky  své  práce  intenzivně  publi-
koval ve vědeckých a odborných kni-
hách  a  časopisech.  Byl  členem  řady 
vědeckých  a  odborných  společností, 
včetně mezinárodních, členem několi-
ka redakčních rad.

Věnoval  se  i  výchově  mládeže. 
Založil a po dvě desetiletí organizoval 
na  zřícenině  hradu  Zvířetice  student-
ské  tábory  ochrany  přírody  v  rámci 
hnutí Brontosaurus, se silným podtex-
tem romantiky. 

  Po  sametové  revoluci  se  vrátil 
z Prahy do Kosmonos a angažoval se 
v obecní politice a zároveň i kulturním 
životě města. Činnost Muzejního spol-
ku  Kosmonos  se  svými  akcemi  také 
díky Václavu Petříčkovi zapsala do ši-
rokého povědomí občanů. Pan Václav 
Petříček  zemřel  ve  čtvrtek  25.  srpna 
2022 ve věku 77 let.  

Mgr. Helena Šimková

Odešel kamarád RNDr. Vác-
lav Petříček, odborností přírodově-
dec, biolog, společensky renesanční  
člověk

Byl  kosmonoským  i  stakorským 
patriotem  nejen  slovy,  ale  hlavně 
svou prací. Věnoval se celý svůj život 
ochraně přírody, ne  jenom jako státní 
úředník v Praze, ale i ve svém volném 
čase  v  různých  skupinách  a  organi-

zacích,  kde  většinou  patřil  k  vůdčím 
osobnostem.  S  jeho  jménem  jsem  se 
poprvé  setkal  v  80.  letech  minulého 
století  v  souvislosti  s  hnutím  Bron-
tosaurus,  kde  se mladí  lidé  pokouše-
li  například  o  revitalizaci  Havelské-
ho  hřbitova  v  Mladé  Boleslavi  nebo 
hradu  Zvířetice.  Již  tehdy  věděl,  co 
nás čeká, když o životní prostředí ne-
budeme včas a v dostatečné míře pe-
čovat.  Osobně  jsem  se  s  Václavem 
seznámil až v 90.  letech, kdy se více 
zapojil  do  života  v  rodných  Kosmo-
nosích, které právě zahájily svou dal-
ší etapu samostatného města. Za rene-
sanční osobnost ho považuji proto, že 
byla  řada  dalších  oblastí  kromě  jeho 
odbornosti, kde měl teoretické znalos-
ti a využíval je v každodenním životě. 
Občas  říkal,  nikdy  jsem  nevydělával 
moc  peněz,  ale  jsem  spokojený,  pro-
tože jsem celý život mohl dělat to, co 
mě  zajímalo  a  bavilo.  Byl  neúnavný 
cestovatel  a  o  svých  cestách  dokázal 
poutavě vyprávět na svých nesčetných 
přednáškách  a  besedách,  pravidelně 
i v Kosmonosích. Cesty po světě peč-
livě  plánoval  s  bohatým  programem 
a  minimálními  náklady.  Absolvoval 
jsem s ním poučnou cestu po Balkánu 
a na Maltu. Do Afriky jsem se se s ním 
již ale neodvážil. Jeho znalosti z histo-
rie, filozofie, náboženství, architektury 
a dalších souvisejících oborů byly ob-
divuhodné a debatovat s ním byl vždy 
příjemný zážitek. Zapojil  se do práce 
Osvětové besedy v Kosmonosích a je-
jího Historického klubu. Ten se později 
osamostatnil jako Muzejní spolek, kte-
rému byl Václav předsedou až do své-
ho posledního dne. O Loretu se v po-
čátku staral více jak o svůj dům po ro-
dičích a přispěl k tomu, že je běžně pří-
stupná a můžeme si užívat její barokní 
krásu. Aktivně podpořil začlenění sta-
korské muzejní expozice do Muzejní-
ho spolku a tím i do spolupráce s Mu-
zeem  Mladoboleslavska.  Myslím,  že 
není  mnoho  kosmonosáků,  kteří  by 
nenavštívili  nějakou  jeho  přednášku, 
výstavu nebo velkolepou kostýmovou 
výroční  akci,  která  připomínala  bo-
hatou historii Kosmonos.  V několika 
volebních  obdobích  byl  členem  kos-
monoského zastupitelstva a  jeden rok 
i místostarostou, ale jeho sen vytvořit 
pevné  zázemí  pro  Kosmonoské  mu-
zeum se mu nepodařilo. To ho trápilo 
v posledních letech asi nejvíce, zvláště 
když viděl, jak odpovědně o svou his-
torii pečují okolní města. S nadšením 
se pustil do podpory spolupráce s part-
nerským  městem  Kosmonos,  hesen-
ským  městem  Seeheim-Jugenheim, 
hlavně jeho muzejním spolkem, škol-
skými a kulturními činovníky. Mrzelo 
ho, že po 20 letech společných aktivit 
je  toto  partnerství  mezi  městy  v  po-
sledních letech jen formální a plánoval 
tam  alespoň  cestu  muzejníků.  Covid 
a následné onemocnění nám však tuto 

cestu již neumožnilo absolvovat.  Jsem 
přesvědčen, že tak jako předchozí ge-
nerace dodnes vzpomíná na jeho otce, 
vyhlášeného  boleslavského  chirurga 
MUDr. Václava Petříčka, bude  i  řada 
z  nás  v  dobrém  dlouho  vzpomínat 
na jeho syna RNDr. Václava Petříčka. 

Miroslav Štěpánek 

Vzpomínka na Václava Petříčka
Když  jsem  byl  na  podzim  2010 

požádán  organizátory  výstavy  ve  ví-
deňském  Leopoldově  muzeu,  abych 
pomohl  s  pátráním  po  osudu  rakous-
kého malíře  Rudolfa Kalvacha,  který 
v  roce  1932  zemřel  v  Kosmonosích, 
nemohl  jsem  na  to  jméno  nenarazit: 
RNDr.  Václav  Petříček.  Co  neví  on 
o Kosmonosích,  to  prý  za  vědění  ani 
nestojí,  pokud  něco  takového  vůbec 
existuje.  Tak  jsem  poznal  úctyhodně 
vzdělaného muže,  renesančního poly-
histora,  překypujícího  nápady  a  akti-
vitou. Slovo dalo slovo a napsali jsme 
spolu o Kalvachovi knížku, ve spolu-
práci  s  vídeňskými  kolegy  pak  uspo-
řádali  v  Loretě  výstavu  zapůjčených 
kopií  obrazů  a  dobových  artefaktů. 
V  tiskárně  ještě  hučely  stroje,  když 
se mne Václav zeptal, co podnikneme 
dál. A hned nadhodil téma – odjakživa 
si lámal hlavu tím, kde byla pohřbena 
ta spousta ústavních pacientů z váleč-
ných dob. Jedním z podnětů byl dnes 
již  neznámý  nouzový  hřbitov  u Chu-
doples. Skončilo to zase knížkou, a to 
o Zemském ústavu v době války a oku-
pace. Již předtím jsme se spojili s pro-
fesionálním  historikem  (dr.  Michal 
Šimůnek) a téma se rozvinulo do netu-
šené hloubky i šíře. Václav publikoval 
v  česko-německém  sborníku  (2016) 
a spoluorganizoval česko-německý se-
minář v kosmonoském ústavu (2017). 
Zejména  se  zasloužil  o  důstojnou 
vzpomínku  na  zemřelé  za  účasti  ro-
dinných  příslušníků  tehdejších  paci-
entů nejen v Kosmonosích, ale i jinde 
v Německu. Inicioval úpravu příslušné 
části  kosmonoského  hřbitova  a  poda-
řilo se mu instalovat  i prostý pamětní 
kříž, byť náš původní záměr byl výraz-
ně velkorysejší. K tomu získal pro spo-
lupráci kněze Jiřího Veitha a vzpomín-
ková akce  tak výrazně získala na dů-
stojnosti  i  účinku.  Jedním  z  plodů  je 
i volné česko-německé sdružení histo-
riků a rodin pod názvem Kosmonoský 
kruh/Kosmanoser  Kreis,  který  uspo-
řádal  další  semináře  a  přispěl  do  jiné 
dvojjazyčné publikace. Nyní se připra-
vuje do tisku rozsáhlá historická pub-
likace o osudech duševně nemocných 
v období nacismu pod názvem Orbity 
smrti. U kolébky knihy stál jako jedna 
ze sudiček i Václav Petříček. V témže 
chrámu,  kde  jsme  před  pěti  lety  for-
mou mše vzpomenuli dávných zemře-
lých,  jsme se nyní  rozloučili  i  s Vác-
lavem. Naše rozhovory o krajině plné 
rostlin, o dějinách a vůbec o tom, jak 

svět funguje a proč, mi budou chybět. 
Hodně jsem se naučil. Díky, Václave. 

MUDr. Milan Novák, neurolog 
Psychiatrická nemocnice Kosmonosy

Několik poděkování
 Měl  jsem  to  štěstí  poznat Václa-

va  Petříčka  nejprve  jako  skutečného 
patriota Města Kosmonosy, s nímž byl 
vpravdě bytostně  spojen. Téma, které 
nás  k  setkání  přivedlo,  přitom  neby-
lo  nijak  povzbudivé.  Týkalo  se  osu-
dů  těch posledních  z posledních, kte-
ří  již  neměli  po Hitlerově  válce  exis-
tovat, a  to ani ve vzpomínkách. Záhy 
jsem  však  pochopil,  že Václavův  zá-
jem je daleko niternější a souvisí nejen 
s  jeho  naturelem,  ale  především  ne-
všedním rozhledem a pojímáním svě-
ta  kolem.  Václav  se  postupně  velmi 
ochotně  ujal  připomínky  těchto  obě-
tí  přímo  v  Kosmonosích.  Neměl  to 
jednoduché,  ale  věděl,  že  je  to  zapo-
třebí. Za to děkuji za prvé. Naše vzá-
jemná  setkání  se  posléze  týkala  řady 
dalších témat. Vždy bylo více než za-
jímavé slyšet jeho vysvětlení či pohled 
na věc. Rozhovory se  tak  stávaly ko-
šatější a hlubší. Snad tomu napomohlo 
i studium na téže fakultě, i když s od-
stupem  mnoha  desetiletí,  snad  jisté 
souznění napříč generacemi. Ne vždy 
to  samozřejmě  byly  debaty  jen  o  ge-
ologickém  podloží  Kosmonos,  loka-
lizaci  tvrze  Adama  Zalužanského  ze 
Zalužan či flóře Kazachstánu. Nezapo-
menutelná je např. jeho verze počátků 
zpěvácké  kariéry  Karla  Gotta,  jemuž 
během jednoho dlouhého večera zdat-
ně konkuroval. Za to děkuji za druhé.  
Byl i praktickým rádcem. Tak mi např. 
doporučil  habry  jako  místně  původ-
ní druh na naši severočeskou zahradu 
a  zařídil  i  nákup  těch  nejzdárnějších 
kusů. Za oněch pět let již náležitě vy-
rostly. Dnes a do budoucna tak budou 
jeho trvající připomínkou. Za to děku-
ji za  třetí. Vždy, když si na naše vzá-
jemná setkání vzpomenu, vybaví se mi 
ono werichovské: „Mohl tady být ještě 
dvě stě padesát let a pořád by měl co 
říct. Zatímco v této chvíli po celé Zemi 
je roztroušeno já nevím kolik třicetile-
tých, kteří tady již čtyři sta padesát let 
nemuseli být.“
Michal Šimůnek PhD., Akademie věd ČR

Vzpomínka na Václava Petříčka
Zprávu  o  úmrtí  Václava  Petříčka 

jsem  přijal  s  ohromením.  Naše  první 
setkání proběhlo v březnu 2015 v Kul-
turním  sálu  Psychiatrické  nemocnice 
Kosmonosy,  kde  probíhal  workshop 
k projektu o osudech psychiatrických 
pacientů z Čech v období německé oku-
pace. Účastnil jsem se ho jako vedoucí 
památníku obětí nacistické „eutanázie“ 
v  Pirně-Sonnensteinu.  V  tomto 
likvidačním ústavu bylo v letech 1940 
a 1941 zavražděno na 15 000 lidí, mezi 
nimi  také  četní  psychicky  nemocní 
a  duševně  postižení  z  odtrženého 

českého pohraničí.  Součástí programu 
byl rovněž příspěvek Václava Petříčka 
o  místech  posledního  odpočinku 
ústavních  pacientů  v  Kosmonosích, 
na  který  navazovala  prohlídka 
městského  hřbitova.  Ukázal  nám 
rozlehlé  prázdné  plochy  na  oddělení 
III,  které  bylo  vymezeno  pro  ústavní 
pacienty, a bývalou márnici, kde byla 
uložena  původní  číselná  označení 
hrobů  a  další  artefakty.  Bylo  velmi 
podnětné  vyslechnout  jeho  vizi,  jak 
by měla  být  tato  část  hřbitova  pietně 
upravena  v  podobě  vzpomínkového 
místa. Ukázal  nám  i  návrhy  studentů 
pražské  UMPRUM,  kteří  se  o  tento 
záměr  zajímali.  Ze  své  dlouholeté 
zkušenosti  práce  v  památníku  jsem 
věděl,  že  připomínka  zločinů  nacistů 
vychází  často  od  angažovaných 
lidí,  kteří  na  daném  místě  dnes  žijí 
a zpravidla se podílejí na občanských 
iniciativách.  Proto  jsem  také  s  úctou 
sledoval dění v Kosmonosích a to, co se 
z vnitřní potřeby již dosáhlo, zejména 
revitalizaci  zpustlého  a  po  dlouhou 
dobu  jako  odkladiště  sloužícího 
oddělení III stejně jako snahu zachránit 
artefakty,  připomínající  jednotlivé 
oběti.  Václava  Petříčka  jsem  ale  po-
znal  také  jako  živého,  společenského 
a otevřeného člověka. Při všech našich 
setkáních  si  našel  čas  na  osobní  roz-
hovor. Byl skutečným lokálpatriotem, 
provedl mě „svým“ městem a zejména 
místní  Loretou,  kterou  jsem  navštívil 
i se svými kolegy. Při jedné z pozděj-
ších návštěv mi ukázal další z místních 
významných  stavebních  pamětihod-
ností, barokní zámek Černínů, o jehož 
sanaci  a  využití  pro  Muzejní  spolek 
se zasloužil. Kontakt  s Václavem Pe-
tříčkem, zprostředkovaný českými ko-
legy,  trval několik let. Zažil  jsem, jak 
jeho občanské angažmá a práce v Mu-
zejním  spolku  přinášela  další  plody. 
Na podzim 2016 vyšla společná publi-
kace Odtransportovaní – zemřelí – za-
pomenutí. Čeští a němečtí psychiatričtí 
pacienti z Čech jako zapomenuté oběti 
nacistické „eutanázie“. V tomto sbor-
níku  jsme k dané problematice mohli 
prezentovat výsledky mnohaleté bada-
telské práce českých a německých his-
toriků a lékařů. Publikace byla určena 
také pro příbuzné obětí nacistické „eu-
tanázie“.  Byla  obohacena  dvěma  dů-
ležitými  příspěvky  Václava  Petříčka 
k  posledním  místům  odpočinku  kos-
monoských ústavních pacientů a  jeho 
vizi pamětního místa v Kosmonosích. 
S velkým vděkem myslím na působi-
vé vzpomínkové shromáždění na obě-
ti nacistické vraždy nemocných v Če-
chách, na Moravě a ve Slezsku, které 
se konalo v Kosmonosích 11. listopadu 
2017 a na jehož přípravě se Václav Pe-
tříček významně podílel. Byl aktérem 
při historických přednáškách v Kultur-
ním sálu Psychiatrické nemocnice stej-
ně  jako  průvodcem  účastníků  včetně 
příbuzných  obětí  a  jejich  připomínce Václav Petříček na Černínských slavnostech 

Václav Petříček při oslavách Lorety 
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na městském hřbitově. Zásadním způ-
sobem se rovněž podílel na organizaci 
pohnuté bohoslužby v kostele Povýše-
ní sv. Kříže. Především díky mimořád-
nému přispění kolegů Milana Nováka 
a Václava Petříčka stejně jako Muzej-
ního  spolku Kosmonosy  a  tehdejšího 
vedení Psychiatrické nemocnice Kos-
monosy  lze  děkovat  za  to,  že  v Čes-
ké  republice  bylo  vytvořeno  byť  jen 
skromné  místo  náležitě  připomínající 
tragické  osudy  českých  a  německých 
pacientů  v  letech  1939–1945.  Tento 
mimořádný  projekt  byl  také  impul-
zem pro vznik neformálního sdružení 
tzv.  Kosmonoského  kruhu,  na  němž 
se podílí  rovněž Památník Pirna-Son-
nenstein. Jeho cílem je uchování připo-
mínky na nacistické zločiny spáchané 
na nemocných  a postižených  a  je  tak 
zcela  v  intencích  zájmů Václava Pet-
říčka.  Jeho  osobně  i  jeho  požehnané 
působení budu chovat ve svých vzpo-
mínkách. 

Dr. Boris Böhm, vedoucí Památníku 
Pirna-Sonnenstein, Sasko  (Překlad 
z němčiny: dr. Michal V. Šimůnek)

Vzpomínka na studentská léta 
Bylo  1.  září  1959.    Po  chod-

bách  mladoboleslavského  gymnázia 
zněly  kroky  studentů,  kteří  spěcha-
li  po  prázdninách  do  svých  tříd. Byli 
mezi nimi ale i nesmělí studentíci, kteří 
své třídy teprve hledali. Jedním z nich 
byl i Vašek Petříček. I on si s ostatními 
spolužáky kladl otázku - co nás čeká? 
Navštěvovali  jsme  sice  budovu  gym-
názia, ale škola se jmenovala dvanácti-
letá střední a od 2. do 4. ročníku střed-
ní všeobecně vzdělávací. Ve třídě bylo 
37 studentů, pro zajímavost 30 děvčat 
a  jen  7  chlapců.  Jak  na Vaška  vzpo-
mínáme my, bývalí spolužáci? V tříd-
ním kolektivu, kde počtem významně 
převažovaly  dívky,  neměl Vašek  pro-
blémy s komunikací, na rozdíl od ně-
kterých  chlapců,  kteří  byli  z  popsa-
né  situace  spíše  rozpačití.   Vašek  byl 
přátelský, k děvčatům pozorný, snažil 
se  vyjít  vstříc  a  pomoci.  To  dokládá 
vzpomínka na situaci, kdy  jedna spo-
lužačka měla zdravotní problémy a on 
se po dohodě s třídním profesorem na-
bídl, že ji dovede ke svému otci - léka-
ři - do nemocnice. Vašek seděl ve tří-
dě  většinou  v  první  lavici,  aby mohl 
co nejvíce získat z předmětů, které ho 
zajímaly  - botanika, biologie a země-
pis. Zeměpisné poznatky, zvláště o ci-
zích zemích, ho natolik uchvátily , že 
v myšlenkách cestoval a jeho předsta-
vy mu dávaly zapomenout na to, že už 
probíhá další vyučovací hodina. Školní 
znalosti si rozšiřoval vlastním studiem 
a  překvapoval  nás  různými  sbírkami 
hmyzu  a  herbáři.  Už  tenkrát  znal 
každou  kytičku  a  při  jedné  návštěvě 
Radouče  se  obořil  na  spolužačku,  
jak  může  šlapat  po  nějaké  vzácné 
rostlince.  Pro nás to však byl obyčejný 
plevel.  Další  vzpomínka  se  váže 
k hodinám nepovinné latiny, ke kterým 
přistupoval,  na  rozdíl  od  některých 
jiných,  velmi  zodpovědně.  S  radostí 
jsem  při  hodinách  využívala  jeho 
bezchybné nápovědy, ale pamatuji se, 
že se Vašek divil, proč se  to pořádně 
nenaučím.  Ještě jedna příhoda ze škol-
ních  lavic.   První  ročník, hodina che-
mie  a má  se  zkoušet.   Co  s  tím udě-
láme?  Vašek klade panu profesorovi, 
který  byl  vášnivým včelařem,    diplo-
matickou  otázku:  ,,Pane  profesore, 
jak vidí včely?“ Následoval podrobný 
výklad, ze zkoušení sešlo a Vašek byl 
hrdinou.   Zachránil  třídu.   Po maturi-
tě v roce 1963 se naše cesty rozdělily. 
Vysoká  škola,  zaměstnání,  nové  stu-
dijní a pracovní kolektivy. Ale na bo-
leslavský  gympl  jsme  nezapomněli. 
A byl to právě Vašek, který nás zpočát-

ku svolával na společná setkání. Vedl 
pečlivou písemnou dokumentaci o do-
cházce spolužáků a  kde setkání probí-
hala.   Těšili  jsme se na vzájemné vy-
právění, ale hlavně na Vaškovu kytaru. 
Jednou  jsme  se  sešli  na  jeho milova-
ných Zvířeticích. U táboráku jsme zpí-
vali dlouho do noci a bylo nám blaze…  
nakonec  jsme mezi  hradními  zříceni-
nami i přespali.  V červnu 2023 uplyne 
od naší maturity 60 let.  Abiturientský 
sraz  bude  další  příležitostí,  jak  oživit 
hezké vzpomínky nejen na Vaška, ale 
i  na  další  spolužáky,  kteří  již  nejsou 
mezi námi.  

Mgr. Ludmila Linhartová 

Odpočívej v pokoji, milý Vašku                                          
Od  pátečního  odpoledne,  kdy mě 

dostihla zpráva z nejsmutnějších, pře-
mýšlím,  co  napsat.  Je  to  strašně  těž-
ké. Je to patnáct  let, kdy se mi Vašek 
Petříček,  v  mých  očích  člověčí  uni-
kát,  e-mailem  ozval  v  reakci  na  mé 
první  příspěvky  na  tehdy  vzniklém 
blogu. Patnáct  let  jsme byli ve spoje-
ní,  někdy  intenzivněji,  někdy  méně, 
ale  kdykoliv  jsem  s  ním mluvil  nebo 
jsme  se  spolu  sešli,  svět  byl  najed-
nou  jiný.  Klidnější,  lidštější,  vřelejší. 
Lidí s takovým rozhledem, obrovský-
mi  znalostmi,  a  hlavně  s  tak  velkým 
a dobrým srdcem po tomto světě moc 
nechodilo. A  chodí  jich  bohužel  čím 
dál  méně.Hlavou  mi  letí  Vašek  jako 
dlouhodobý  a  vážený  zastupitel,  náš 
společný půlrok v radě města Kosmo-
nosy  před  jedenácti  lety.  Odpoledne 
v Dobrovici a jeho rozzářené oči, když 
jsme  společně  obcházeli  odkaliště 
místního  cukrovaru.  Drtivá  většina 
lidí  by  zde  viděla  jen  bahno  a  cítila 
smrad, on i zde jako přírodovědec žasl 
nad poklady, které toto místo nabízelo. 
Vidím jej v Muzeu Kosmonosy, které 
i přes nepřízeň mocných spolu se svým 
týmem  vybudoval  a  za  jehož  právo 
na život bojoval. Vzpomínám na celý 
tým  Osvětové  besedy  a  Muzejního 
spolku. Kdoví, zda činnost  těchto  lidí 
bude někdy dostatečně oceněna. Vyba-
vuji si naše porady před komunálními 
volbami;  ve  svém  věku  již  kandido-
vat nechtěl, ale vždy dělal vše pro to, 
aby  společná  kandidátka  KDU-ČSL 
a  SZ  nabídla  zajímavou  alternativu. 
Vzpomínám  na  oblíbené  cestopisné 
přednášky  (vždyť  procestoval  snad 
celý svět) i na jeho zpěv a slzy rados-
ti v očích při křtu  svých dětí v Lore-
tě před nějakými  třinácti čtrnácti  lety. 
Miloval lidi a bych ochotný se pro vět-
šinu  z  nich  rozdat.  Kolikrát  jsem  jej 
viděl  ve  městě  s  typickým  batohem 
na  zádech  v  družném  rozhovoru… 
Jeho  vyprávění  byla  nezapomenutel-
ná.  Kdo jste šli někdy večer, pozdě ve-
čer nebo i ráno kolem domu jeho rodi-
ny, mohli  jste  vidět  rozsvícené  světlo 

v  jeho pracovně. A k dokončení  toho 
bylo tolik a času tak zoufale málo. Vaš-
ku,  je mi  strašně  smutno.  Jsem vděč-
ný, že jsem Tě mohl potkat. To jsem Ti 
chtěl říct, ale už nestihl. Každé setká-
ní s Tebou bylo úžasné. Opatruj se tam 
nahoře a věz, že nám všem už teď moc 
chybíš. A myslím, že v této divné a ne-
klidné době, kdy  jdou  lidské hodnoty 
krok za krokem do háje, budeš chybět 
čím dál tím víc. 

David Odnoha 
   

Vzpomínka na Vaška 
S  Václavem  jsme  si  byli  velice 

blízcí a  já  jsem ráda, že se mohu po-
čítat mezi  jeho  přátele.  Kdykoliv  jdu 
kolem  Petříčkova  domu,  mám  chuť 
zaťukat na první okno. Třikrát. To bylo 
naše znamení. Někdy jsme si řekli jen 
ahoj, ale většinou jsem zapadla k němu 
do pokoje a usadila se na nějaké místo 
mezi  knihami  a vším možným. Řekli 
jsme si, co je nutné udělat a pak jsme 
povídali o všem možném. Často Vašek 
mluvil a já naslouchala. Poutavé byly 
jeho zážitky z cest. Hlavně z těch po-
sledních,  ze  kterých  si  dovezl  nema-
lé potíže. Těšil  se však, že  ještě něco 
uskuteční,  až  bude  líp.  Rád  vzpomí-
nal  na  školní  léta  v  Kosmonosích. 
Jeho platonickou láskou byla učitelka 
biologie,  asi  spíš  to  byla  láska  k  bi-
ologii.  Tvrdil  o  sobě,  že  je  nešikov-
ný.  Důkaz  –  učitel  mě  poslal  otevřít 
okno  a  já  okno  rozbil. Asi  přeháněl. 
V něčem však pravdu měl,  a  to když 
říkal,  že  každou  věc  dává  na  správ-
né  místo,  ale  často  neví  na  které.  
To vše k Václavovi patřilo, ale hlavně 
byl velice chytrý, pracovitý,  skromný 
a upřímný. Měl  rád život. V poslední 
době, když mu bylo „ouvej“, přemýš-
lel o  tom, co udělá,  až bude  líp. Tře-
ba co napíše, nebo si půjdeme zaplavat 
na Švarďák. 

Bohumila Šulcová 

Vzpomínání na Václava Petříčka
Setkali jsme se po roce 1986 v His-

torickém  klubu  při  Osvětové  besedě 
Kosmonosy,  který  vedl  Ing.  Bedřich 
Jíra.  Historický  klub  se  zaměřoval 
na  bohatou  historii  Kosmonos,  sbíral 
různé archivní doklady, knihy a histo-
rické  předměty.  Dlouhodobým  snem 
občanů z Kosmonos, kteří  se hloubě-
ji zabývali historií, bylo založení mu-
zea v Kosmonosích. Byl to především 
pan Jaroslav Janoušek v šedesátých le-
tech, pak  Ing. Bedřich Jíra a  Jaroslav 
Šlégl. Toto úsilí následně dlouhodobě 
projevoval  i  Václav  Petříček.  V  roce 
2004 byl  jedním ze zakládajících čle-
nů  Muzejního  spolku,  který  vznikl 
jako následník Historického klubu při 
Osvětové  besedě.  Podařilo  se  uzavřít 
s městem dohodu o pronájmu prostor 
v  zámku,  kde  muzeum  sídlí  do  sou-

časnosti.  Václav  měl  dlouhodobou 
vizi a neustále mnoho nápadů, námě-
tů.  Usilovnou  prací  členů Muzejního 
spolku  se  postupně  podařilo  vybudo-
vat  muzeum  mapující  bohatou  regi-
onální  historii  s  muzejními  exponáty 
z  darů  občanů  našeho města  a  okolí. 
Různými  tematickými  výstavami  při-
bližovali  členové spolku bohatou his-
torii Kosmonos. Nebyly to jen výstavy, 
ale  také  kostýmové  akce  s  průvodem 
městem a zastávkami na významných 
místech. V roce 2007 to bylo připome-
nutí 300  let vysvěcení Lorety. V roce 
2008 to byly Osudové osmičky – při-
pomenutí si významných výročí a udá-
lostí,  osudových  pro  Evropu, Mlado-
boleslavsko  i  Kosmonosy.  Další  akcí 
byly  Živé  obrazy  z  období  třicetileté 
války na nádvoří zámku. V roce 2010 
proběhla kostýmová akce u příležitos-
ti  300.  výročí  úmrtí Heřmana  Jakuba 
Černína  z  Chudenic,  české  barokní 
osobnosti  a  jeho  odkazu Městu  Kos-
monosy, našemu kraji. Další kostýmo-
vou akcí byly v roce 2013 oslavy 100. 
výročí jmenování Kosmonos městem. 
V roce 2018 bylo inscenováno slavné 
procesí v dobových kostýmech a s hu-
debních  produkcí,  za  doprovodu  do-
bových nástrojů a tance, které i tehdy 
provázely zahájení činnosti koleje a pi-
aristického gymnázia jako připomenu-
tí třísetletého výročí založení. Tyto vel-
ké akce Muzejního spolku vyžadovaly 
důkladnou přípravu  a  velké  nasazení. 
Vedle  těchto  příležitostných  akcí  to 
byla  rozsáhlá  publikační  činnost Mu-
zejního  spolku  formou  brožur  z  růz-
ných období historie města - zatím se 
podařilo společně vydat 14 publikací. 
Vašek se věnoval také publikační čin-
nosti samostatně – napsal knihu Příro-
da Mladoboleslavska a vytvořil samo-
statnou knihu o Kosmonosích při příle-
žitosti 100. výročí  jmenování městem 
– Kosmonosy 1913 – 2013. Jako spo-
luautor knih Boleslav – Mladá a krásná 
a Mladoboleslavsko se zapojil k tvor-
bě  svými  příspěvky  o  přírodě  našeho 
regionu. Publikoval v různých časopi-
sech o ochraně přírody. V  roce 2002, 
když  se  Loreta  postupně  opravovala 
a  otvírala  se  lidem,  jsme  s Václavem 
rozvíjeli  plán,  jak  Loretu  zatraktivnit 
pro  veřejnost.  Cílem  tam  bylo  vybu-
dovat památník řezbářské a sochařské 
rodiny Jelínků z Kosmonos, která zde 
žila  a  pracovala  ve  třech  generacích. 
Jejich  dílo,  krásné  barokní  plastiky, 
jsou známé v širokém okolí. Tato vize 
se postupně – i přes veškeré peripetie 
-  po  dvaceti  letech  naplnila.  Podařilo 
se  soustředit některá  jejich díla a Lo-
reta je mimo svou nádhernou barokní 
architekturu  i  atraktivní  připomínkou 
kosmonoských  Jelínků.  K  tomu  při-
spěly  i pravidelné výstavy v podzemí 
kaple sv. Martina se slavnostními ver-
nisážemi.                                                                                                                             

Vašek velice rád cestoval a pozná-
val  nová  místa,  ze  kterých  připravo-

val  své  přednášky.  Byly  to  poznatky 
z  cest  po  různých  zemích  s  vazbou 
nejen na přírodní poměry, ale i na his-
torii a společenské poměry. Přednášel 
nejen v Kosmonosích, ale i jinde. Za-
pojil se jako lektor a přednášel na Uni-
verzitě třetího věku v Mladé Boleslavi. 
Vašek  byl  společenský  člověk,  svým 
nadšením dokázal získat pro  jednotli-
vé oblasti zájem mnoha příznivců. Byl 
iniciátorem  taky  nejrůznějších  spo-
lečenských  akcí  ve  městě.  Muzeum 
v Kosmonosích bylo  jeho srdeční zá-
ležitostí, zanechal zde hlubokou stopu. 
Moc nám bude chybět.  Jeho památka 
zůstane však docela jistě ve vzpomín-
kách mnoha přátel.                                                                                         

Milada Remešová

„Václav Petříček…ps“ 
Mnoho  by  se  dalo  psát  o  živo-

tě  a  pozitivním  odkazu Vaška  Petříč-
ka  a  ledacos  již  také  napsáno  bylo. 
Na  tomto místě  není  cílem opakovat, 
co  jiní  snad  už  vypsali  lépe,  konec-
konců, mnohé z Vaškova odkazu mlu-
ví  samo  za  sebe,  aniž  by  bylo  nutné 
to  vytahovat  na  piedestal  s  nápisem 
„zásluhy“. Pár  řádky bych se  tu chtěl 
snad  podělit  ještě  o  jednu  zajímavost 
z charakteristiky Vaškovy bytosti, kte-
rá se zdánlivě může zdát jako rozpor: 
Václav během života procestoval snad 
až 90 zemí světa. Můžeme tedy smě-
le  říct,  že  byl  člověkem  mimořádné-
ho,  kosmopolitního  rozhledu.  On  byl 
přesto  neuvěřitelně  semknutý  s  rod-
nou hroudou. Kosmonosy a zdejší kraj 
skutečně miloval, mnoho byl schopen 
obětovat  jeho  poznávání,  nadšeně  se 
radoval  z  každého  nově  nalezeného 
střípku  zdejší  vlastivědy.  Přirozeně 
vnímal kontinuitu času v odkazu před-
ků.  V  jeho  patriotismu  nebyl  žádný 
prázdný patos či frázovitost, Václav jej 
projevoval neokázalým způsobem, zá-
roveň však, když se dostavilo to pravé 
nadšení, překypoval nádhernou strhu-
jící  řečí.  Jeho  práce  pro  Kosmonosy 
byla výsostně nezištná, na realizování 
nějaké  ješitné  touhy budovat  po  sobě 
pomníček nebyl ve Václavově  rozko-
šatělé  bytosti  žádný prostor,  vše  bylo 
vyplněno  přímočarým  čistým  nadše-
ním z poznání. Jako by celý život zů-
stal  zvídavým  gymnazistou,  který  se 
zamiloval  do  přírodovědy  a  dějepisu 
a  s mladickým  zápalem  hltal  vše,  co 
téma  obsahovalo.  Zůstal  zkrátka  celý 
život klukem s čistou myslí a nadšenou 
duší, a to je veliká vzácnost. Tato země 
má celkem dost bezchybných  rozum-
ných chlapů, ale těch „moudrých a tře-
ba i chybujících“, těch bylo vždy jako 
šafránu (u nás zvláště Crocus albiflo-
rus –  Šafrán  bělokvětý).  Ve  Vaškovi 
jsme přišli  právě o  jednoho  takového 
„úžasného kluka“. Budiž mu ta rodná 
hrouda  lehká a  stromy z Baby ať mu 
s větrem zpívají písničku o téhle zemi. 

Jirka „Bartoš“ Sturz 
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FESTIVAL ROSA BOHEMICA 
OPĚT V KOSMONOSÍCH

POZVÁNKA 
NA PŘEDNÁŠKU 

UKRAJINA 

ZE ŽIVOTA SPOLKU SPOLEČNĚ SRDCEM OHLÉDNUTÍ ZA DNY  
EVROPSK0HO DĚDICTVÍ 2022

2.  ročník  nového  hudebního 
festivalu  barokní  hudby  Rosa  Bo-
hemica,  který  se  odehrává  převáž-
ně ve středních Čechách v časovém 
rozmezí  mezi  10.  červnem  a  15. 
listopadem  2022  nabídne  koncerty 
a  představení  v  Roudnici  nad  La-
bem, Vlašimi,  v  Praze,  Blatné, Vy-
soké u Příbramě, v Pátku nad Ohří, 
Jílovém u Prahy, Panenském Týn-
ci, Nižboru, Roztokách u Pra-
hy a Kosmonosích. Hned tři akce se 
budou konat na Strži ve Staré Huti 
u Dobříše, dvě se odehrají v Novém 
Strašecí.  Koncerty spojuje zážitek 
z hudby s atmosférou netradičních 
historických míst. Výjimečnost 
festivalu Rosa Bohemica spočívá 
v tom, že pomocí hudby oživujeme 
a rozezníváme prostory se silným 
geniem loci. Hudba zde rezonuje 
s jejich krásou i s jejich historií. 
„Letošní ročník má motto 
slavného Pythagora, který řekl, že 
hudba velmi prospívá zdraví, když 
ji náležitě užíváme.“ Posláním 
letošního ročníku je ukázat, 
že setkání s kvalitním uměním 
člověka kultivuje a posiluje 
v nelehkých životních situacích. 

Rosa  Bohemica  je nejen název 
nového hudebního festivalu, ale také 
vzácná barokní kniha. K názvu festi-
valu inspirovaly dva historické spisy 
ze 17. století, z nichž jeden se jme-
nuje právě Rosa Bohemica. Jde o ži-
votopis sv. Vojtěcha od Václava Bo-
leluckého a unikátní pro náš festival 
je jeho souvislost s hudbou: obsahu-
je mimo  jiné  vůbec  první  doložený 
tisk písně Svatý Václave, která byla 

po staletí vnímána jako naše hymna. 
Vydání  Rosy  je  pro  hudební  dějiny 
velmi zásadním mezníkem.  Inspira-
cí  pro  festivalový  vizuál  byla  zase 
mapa Čech v podobě překrásné růže, 
která se objevila v Balbínových ději-
nách, a dodnes se považuje za jakou-
si  kartografickou  kuriozitu.  Její  ná-
zev je Bohemiae Rosa. Zakladatelka 
nového festivalu Rosa Bohemica  je 
na české hudební scéně vnímána 
jako renomovaná zpěvačka v oblas-
ti interpretace staré hudby.  Se svým 
manželem varhaníkem a dirigentem 
Adamem  Viktorou,  založila  vokál-
ně  –  instrumentální  soubor  Ensem-
ble  Inégal, který se profiluje přede-
vším  jako  propagátor  díla  českého 
barokního  skladatele  Jana  Disma-
se  Zelenky.    Závěrečný  koncert 
tohoto  festivalu  se  opět  uskuteční 
v  Zrcadlovém  sále  zámku  v Kos-
monosích dne 15. listopadu 2022 
v 19.00 hodin. Koncert  je  spolupo-
řádán ve spolupráci s Osvětovou be-
sedou Kosmonosy. Písňový večer je 
věnovaný  rozmanitostem  ženského 
světa  pod  názvem  „Láska a život 
ženy“. V podání  renomovaných  in-
terpretek  Gabriely  Eibenové  –  so-
prán a Petry Matějové – klavír usly-
šíte ukolébavky, ale i písně o dětech, 
lásce, touze a svobodě v tvorbě Mo-
zarta,  Schumanna,  Poulenca,    Brit-
tena  a Weilla  v  nádherném prostře-
dí  zrcadlového  sálu  zámku.  Vstup-
né 150 Kč, snížené 100 Kč. Srdečně 
zveme.

Milada Remešová, 
předsedkyně Osvětové besedy

V rámci letošních Dnů evropské-
ho  kulturního  dědictví  jsme  v  naší 
Loretě nejen tradičně zahájili novou 
výstavu,  ale  také  představili  veřej-
nosti dva mimořádné exponáty, které 
formou dlouhodobé zápůjčky oboha-
tily  zdejší  expozice.  Jedná  se  o  dva 
vrcholně barokní oltáře, bohatě zdo-
bené  řezbou,  pocházející  z  kostela 
sv.  Tří  Králů  v  Mnichově  Hradišti. 
Patří  k  vrcholným  dílům  řezbářské 
a  sochařské dílny Jelínků z Kosmo-
nos, kteří je vyzdobili plastikami an-
dělů.  Součástí  oltářů  jsou  také  čtyři 
barokní  plátna,  zobrazující  tzv.  Br-
něnskou  madonu,  či  obraz  Spasi-
tele,  tzv.  „Chrudimského  Salváto-
ra“. Vzácné barokní památky se  tak 
po  300  letech  vrací  do místa  svého 

vzniku,  do  Kosmonos,  kde  proslu-
lá  barokní dílna působila v průběhu 
téměř celého 18. století a kde jí při-
pomíná právě expozice v Loretě. Za-
půjčení oltářů od Litoměřické diecé-
ze  je  smluvně  stanoveno  na  50  let, 
a  organizačně  je  společným  projek-
tem  Města  Kosmonosy,  Muzejního 
spolku a farnosti Mnichovo Hradiště. 
Vzácné oltáře, po boku dalších nád-
herných  práci  z  jelínkovské  dílny, 
a  výstavy  obrazů  Ivety  Pešulové 
a Jany Kubové, je možné v letošním 
roce v kosmonoské Loretě shlédnout 
vždy  od  čtvrtka  do  soboty  od  12 
do  17  hodin,  o  nedělích  pak  od  10 
do 17 h., do konce října. 

Muzejní spolek Kosmonosy, 
fotila p. Novotná 

FESTIVAL KULTUR 
Festivalu Kultur v Mladé Bolesla-

vi jsme se zúčastnili 15. září. Nesmír-
ně si pozvání vážíme, byla to pro nás 
pocta a zároveň jsme byli i spolupořa-
datelem. Počasí se vydařilo a my měli 
plné ruce práce u našeho stánku. Zvo-
lili  jsme  pro  akci  tematickou  dílnič-
ku. Děti vyráběly vlajky zemí, jejichž 
zástupci  se na  festivalu prezentovali. 
Jsme rádi, že jsme měli možnost uká-
zat  nejenom  činnost  našeho  spolku, 
ale dělat i dobré jméno městu Kosmo-
nosy.  Děkuji  za  přípravu  na  festival 
členkám  spolku,  které  vše  připravily 
ve svém volném čase a z vlastních fi-
nančních  prostředků. Více  informací 
a video záznam naleznete na naší fa-
cebookové stránce             (jj) 

LÉTO V LORETĚ
Celé  léto  a  září  jsme  společ-

ně  s  Radkou  Šteinerovou  a  Irenou 
Horáčkovou  organizovali  cvičení 
ve  venkovních  prostorách  Lorety. 
Krásné místo  pro  aktivity  jako  jóga 
a pilates. Jsme rádi, že jsme toto mís-
to  již  v  loňském  roce  více  přiblížili 
nejenom  spoluobčanům,  ale  i  lidem 
z Mladé  Boleslavi  a  okolí.  Cvičení 
probíhalo  3x  týdně  a  nás  velmi  po-
těšil  zájem  i  o  nedělní  cvičení  již 
v 8 hodin  ráno. Nyní opět pokraču-
je cvičení v sokolovně každé pondělí 
a  středu,  od  října nově  i  neděle  v  8 
hodin ráno.            (jj)

ROZKVETLÉ MĚSTO 
Během  prázdnin  a  měsíce  září 

jste se mohli zapojit do druhého roč-
níku  naší  soutěže  Rozkvetlé  město. 
Těšili jsme se na fotografie rozkvet-
lých  zahrad,  předzahrádek,  venkov-
ní  květinové  či  jiné  neobyčejné  vý-
zdoby. Děkujeme, že jste se zapojili 
a  veškeré  fotografie  můžete  nalézt 
na  facebookových  stránkách  Spo-
lečně srdcem. Tři nejrozkvetlejší za-
hrádky jsme ocenili a výherci si vý-
hru vyzvedli v květinářství Camilla. 
Hlavní cenu získala paní Helena Ze-
lená, kterou do soutěže přihlásila její 
dcera. Děkujeme, že nás podporujete 
a zapojujete se do našich fotografic-
kých soutěží. Jedna z dalších již běží 
- soutěž o nejhezčí dýni.          (až) 

POHÁDKA O KOBLÍŽKOVI 
Po srpnové pohádce, o kterou byl 

velký  zájem,  jsme  zajistili  na  září 
další  pohádku  v  prostorách  zámku. 
Tentokrát  nás  navštívil  Koblížek  se 
svým  příběhem.  Bylo  vyprodáno 
a  představení  bylo krásné. Proběhlo 
i  losování  vstupenek  a nejenom vý-
herci,  ale  všechny  děti  dostaly  ma-
lou odměnu. Děkujeme Nezávislému 
divadlu za pravidelné spolupořádání 
akcí  zejména pro děti  a městu Kos-
monosy  za  možnost  využití  zámec-
kého nádvoří.             (jj)

VÝSTAVA KRESEB IVETY 
PEŠULOVÉ

Společně  se  zahájením  Dnů  ev-
ropského  kulturního  dědictví    pro-
běhla v Loretě 8.září vernisáž posled-
ní výstavy letošní sezóny a to kreseb 
Ivety Pešulové. Zajímavostí výstavy 
je,  že  spolu  s  ní  vystavují  své kres-
by  také  absolventi  kurzů,  které  Ive-
ta  Pešulová,  ve  spolupráci  se  spol-
kem  Společně  srdcem,  pravidelně 
i v Kosmonosích pořádá. Výstavu si 
můžete prohlédnout do konce října.  
          (kp)

LETNÍ FOTOSOUTĚŽ
Po celé prázdniny jste nám moh-

li zasílat své fotografie z dovolených, 
výletů a různých akcí a podělit se tak 
s  námi  o  vaše  zážitky  a  dobrodruž-
ství.  Děkujeme  mnohokrát  všem, 
kteří  se  zúčastnili.  Fotografie  byly 
všechny moc hezké a nápadité. Cenu 
diváků  za  největší  počet  označení 
získávají  2  fotografie:  tandemový 
seskok a start malé čarodějky Nikol-
ky. Mezi další výherce patří fotogra-
fie Vojtíka  v  dinoparku,  kluci  s  pa-
licí  a  přejezd  přes  lávku  na  trakaři. 
Speciální cenu jsme se rozhodli udě-
lit panu Kučerovi, který zaslal  foto-
grafie  večerní  oblohy  v  nádherných 
barvách.  Všechny  fotografie  máte 
možnost prohlédnout na našich face-
bookových stránkách v sekci uplynu-
lých  událostí.  Děkujeme mnohokrát 
za přízeň a  těšíme se u dalších akcí 
a soutěží.             (až)

PODVEČER V LORETĚ 
Loreta ožívá akcemi našeho spol-

ku  i  v  září.  Protentokrát  tomu  na-
pomohla  nádherná  akce  “Meditace 
s  křišťálovými  mísami”.  Účastníci 
si  tak  mohli  odpočinout  od  každo-
denních povinností a na chvíli se za-
stavit a načerpat zpět chybějící ener-
gii. Akce měla velký pozitivní ohlas 
od všech zúčastněných.          (bj)

SLAM POETRY 
Slam  poetry  opět  v  Kosmono-

sích.  Tentokrát  vzal  výstup  slamerů 
podobu soutěže. Účastníci přednášeli 
své dechberoucí umělecké texty a di-
váci se stali porotou. Pobavily se zde 
všechny  generace.  Slam  poetry  se 
stává více a více populárním a chtě-
ným představením po celé České re-
publice. Nenechte si naše příští Slam 
poetry ujít!            (bj) 

Osvětová beseda Vás zve v úte-
rý  1. listopadu 2022 od 17.00 ho-
din  do  klubovny  hasičské  zbrojni-
ce  na  přednášku  „Causa Ukrajina 
v kontextu dějin“.  Bude  předná-
šet Mgr.  Jiří  Bartoloměj  Sturz,  člen 
sdružení  historiků  ČR.  Přednáška  s 
následnou  besedou  se  bude  věnovat 
dějinám a kulturně-historickému vý-
voji  jednoho  z  nejdiskutovanějších 
států  současnosti.  Srdečně  vás  zve-
me. Vstupné 30 Kč.                                                                    

Milada Remešová, 
předsedkyně Osvětové besedy

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky. 
Náborový příspěvek pro osoby ZTP ve výši 5000 Kč.
Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337
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Z HISTORIE KOSMONOSKÝCH HASIČŮ

ČTYŘICET LET U HASIČŮ 
– LENKA KORYCHOVÁ

PODZIM VE ŠKOLCE 
NA KOPEČKU 

Barvitost podzimu nabízí ne-
konečnou škálu inspirací k tvo-
ření, malování a pozorování. Při 
procházkách po okolí Kosmonos 
sbíráme kaštany, ořechy, listy, šiš-
ky, šípky a další přírodní materiál, 
který používáme při výtvarných 
a didaktických činnostech, procvi-
čujeme s nimi jemnou motoriku, 
rozvíjíme předmatematické do-
vednosti, znakovou diferenciaci, 
koordinaci ruky a oka, estetické 
cítění a podporujeme kladný vztah 
k přírodě. 

Několikrát během tohoto školní-
ho roku k nám přijede Tomík se svým 
vzdělávacím  programem.  Tentokrát 
nás provedl kouzelným lesem a pod-
zimem. Cílem programů je vtáhnout 
děti zábavnou formou do enviromen-
tální  problematiky  a  ukázat  jim,  že 
to  pravé  dobrodružství  se  neskrývá 
za počítačovou klávesnicí.

Navštívilo nás Nezávislé divadlo 
s  představením  Povídání  o  pejsko-
vi  a  kočičce.  Pejskovi  a  kočičce  se 
za  pomoci  našich  kopečkových  ka-
marádů povedl upéct výborný dort. 

Dvakrát  jsme  se  zúčastnili  spor-
tovního dopoledne pro mateřské ško-
ly, které pořádá Fotbalová akademie 
Mladá Boleslav. Organizace ze stra-
ny  klubu  byla  výborná.  Děti  si  po-
stupně  prošly  čtyřmi  stanovišti,  kde 
jim  pokaždé  dva  trenéři  připravili 
zábavný  sportovní  program. Trenéři 
byli skvělí, děti to opravdu moc bavi-
lo! Těšíme se na další setkání na jaře.

Společně  jsme  si  zamuzicírovali 
s  operní  pěvkyní  Dagmar  Čemuso-
vou, která k nám přijela s programem 
Já jsem muzikant, při kterém se děti 
seznámily  s  některými  hudebními 
nástroji, na které si i zahrály, a byly 
tak součástí hudebního programu. 

Pěkné  dopoledne  jsme  si  užili 

V zářijovém vydání Zpravoda-
je jsme vám slíbili, že se ještě vrá-
tíme k významným oslavám – 140.
výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů Kosmonosy. Historie 
si to určitě zaslouží, a tak plníme 
slib. První zmínky jsou z červen-
ce 1882, kdy se několik nadšen-
ců na území města rozhodlo Sbor 
dobrovolných hasičů založit. 

Historické  materiály  uvádějí,  že 
se  jednalo  o  32  občanů  soustředě-
ných  kolem majitele  pivovaru  pana 
Josefa Křikavy. Ten se také stal prv-
ním  starostou  sboru,  který  od  toho 
okamžiku začal psát dějiny. Sbor pa-
tří  dlouhodobě  mezi  nejuznávaněj-
ší  na  celém  okrese Mladá Boleslav. 
V  minulosti  i  současnosti  se  navíc 
řadil  a  stále  řadí  mezi  nejznámější 
spolky na území města Kosmonos. 

V současné době má Sbor dobro-
volných  hasičů  Kosmonosy  92  čle-
nů. Potěšitelné  je, že z  tohoto počtu 
je třiadvacet dětí. Respektive mláde-
že do osmnácti let. Mužů z celkové-
ho počtu je 60, žen 32. Jednotka SDH 
pak  má  šestnáct  členů.  Sami  hasiči 
nepomáhají  jen  při  požárech  a  růz-
ných  živelních katastrofách.  Jednot-
ka získala od města v roce 2013 vo-
zidlo  TATRA,  které  vystřídalo  Liaz 

RTHP, v roce 2017 pak byl uskuteč-
něn převod vozidla Ford v šestnácti-
místném provedení od Policie České 
republiky. Před zařazením k jednotce 
proběhla jeho generální oprava. SDH 
Kosmonosy  také  zažádal  o  dotaci 
na nový dopravní automobil. 

Během deseti let proběhla obmě-
na  dopravní  techniky,  zásahových 
obleků a přileb pro technické zásahy.

V první vlně covidu se  jednotka 
podílela  na  navážení  roušek,  dezin-
fekce  i  testů  po  Středočeském  kraji 
nebo  distribuci  dezinfekce  pro  ob-
čany  města  Kosmonos.  Sbor  dob-
rovolných  hasičů  pomáhal  také  při 
různých akcích pořádaných městem. 
V  nedávné  době  se  podíleli  třeba 
na  úpravě  areálu  biotopu,  který  byl 

v červnu letošního roku po dlouhých 
čtyřiačtyřiceti  letech  znovu  otevřen 
a předán k užívání veřejnosti. 

Sbor  dobrovolných  hasičů  Kos-
monosy  sám  také  pořádá  nejrůzněj-
ší soutěže, které se těší velkému zá-
jmu  a  získaly  si  svou  prestiž.  Nej-
známějšími  z  nich  jsou  Memoriály 
Josefa Ryse a Karla Sprostého. Oba 
jsou  pořádány  v  disciplíně  požární 
útok. K tomu všemu je  třeba zmínit 
také  podzimní  dětskou  soutěž,  kde 
nejmenší musejí zdolávat nejrůzněj-
ší překážky a ukázat, jaké vědomosti 
během uplynulého roku nabyly. Tato 
soutěž je vždy skutečným vyvrchole-
ním  roční  práce  celého  sboru. Kaž-
doročně  hasiči  rovněž  pořádají  sběr 
železného odpadu a při své činnosti 

nezapomínají ani na  relax a odpoči-
nek. Sbor má týmy dětí, dorostenek, 
žen  a  mužů.  Tato  družstva  se  díky 
svému umu a dovednostem v hasič-
ském sportu a při různých závodech 
umísťují na předních místech.

Mimo  to  jsme uspořádali v  roce 
2018  krajské  kolo  v  soutěži  TFA. 
Rok  na  to  jsme  se  významně  podí-
leli  na  organizaci  okresní  soutěže 
dětí  a  dorostu. V  uplynulých  letech 
největších  úspěchů  dosáhlo  druž-
stvo mužů. Ti se stali vítězi Jizerské 
i  Podkozákovské  ligy,  Boleslavské-
ho  poháru  a  mnoha  dalších  závo-
dů.  K  nim  se  přidalo  družstvo  žen 
a časem i dorostenek. Pod hlavičkou 
Kosmonos je  již několik  let zajišťo-
vaná reprezentace okresu Mladá Bo-
leslav na krajských soutěžích doros-
tu.

Po  celou  dobu  pokračuje  práce 
dětského  kroužku  mladých  hasičů. 
Ten  se  v  letošním  roce  dočkal  vy-
touženého úspěchu a vyhrál celoroč-
ní okresní soutěž Plamen a postoupil 
do  krajského  kola.  Zde  je  práce  asi 
nejnáročnější z důvodu častého stří-
dání zájmu dětí.

Pokračovala  i  spolupráce s hasi-
či okresu Zwickau. Spolupráce je za-
měřena na mladé hasiče  a  tak  je  již 
tradiční  naše  účast  na  okresním  se-

tkání mladých hasičů Zwickau.  Bo-
hužel  i  zde  zaúřadoval  covid  a  po-
slední  dva  roky  se  setkávání  přeru-
šilo. V letošním červenci se pak děti 
opět  účastnily  víkendového  setkání 
v Sasku a konečně jsme mohli přiví-
tat i naše přátele ze Zwickau.

V neposlední řadě má SDH i svo-
ji  jednotku.  Ano  –  Jednotka  Sboru 
dobrovolných  hasičů  je  ta,  co  ab-
solvuje  výjezdy  k  nejrůznějším  po-
žárům  a  živelním  katastrofám.  Má 
ve  svém  středu  16  členů.  Tito  lidé 
prošli  nejrůznějšími  školeními,  kte-
rá  k  práci  v  jednotce  potřebují. Na-
příklad  školení  na  obsluhu  dýchací-
ho  přístroje  nebo  ovládání  motoro-
vých  pil.  Hasiči  také  mají  k  dispo-
zici  vlastní  zásahové  vozidlo  Tatra 
815.  S  ním  absolvují  zhruba  čtyři 
desítky výjezdů ročně ke zmíněným 
zásahům  převážně  na  okrese Mladá 
Boleslav. Toto číslo představuje prů-
měr a je vidět, že jednotka je vytíže-
ná po dobu celého roku. Všem hasi-
čům a hasičkám Sboru dobrovolných 
hasičů  Kosmonosy  tak  patří  velké 
poděkování,  kdy  v  osobním  volnu 
pomáhají bez náhrad ostatním v nou-
zi a snaží se náš spolek dále rozvíjet. 
V  duchu  toho,  co  dělali  naši  předci 
v letech minulých.  

Starosta SDH JOSEF BERGL

Neuvěřitelných čtyřicet let je 
už spojen život LENKY KORY-
CHOVÉ se Sborem dobrovol-
ných hasičů Kosmonosy. Poprvé 
se mezi nimi objevila už v první 
třídě a moc dobře si vzpomíná 
na vedoucího Jana Literu. Všich-
ni si prý užívali spousty legrace, 
dravé rivality při soutěžích, ale 
také spoustu dřiny při trénincích.

„Vzpomínám si také na tábo-
ry pořádané v Rabakově,“ začala 
vyprávět  Lenka  Korychová.  „Jak 
jsme vyrůstali, proběhly samozřej-
mě i první lásky v našich řadách. 
Byli jsme, a dodnes jsme, skvělá 
parta. Pořádáme společné výlety, 
zajdeme na pivo, něco ugrilujeme. 
Prostě kamarádi na celý život! 

Později sama složila instruktor-
ské  zkoušky  Janu  Literovi  začala 
pomáhat s výchovou mladých hasi-
čů. Jak oslavila osmnácté narozeni-
ny, tak postupně mladé hasiče pře-
vzala. Přeci jen Jan Litera už chtěl 
mít  po mnoha  letech více  volného 
času a vedení  ji přenechal. „Od té 
doby, a je to už dlouhých 28 let, 
jsem vedoucí mládeže. K ruce jsem 
měla úžasnou a nejlepší kamarádku 
Janu Tomanovou, které moc děkuji. 

Nějaký čas mi pomáhali instruktoři 
Jan Hušek a David Václavík. Teď to 
jsou mé nástupkyně Adéla Habelto-
vá a Lucie Dlouhá.

Lenku Korychovou pak těší, že 
po  covidu  se  zase  děti  ke  sportu, 
i k tomu hasičskému, postupně vra-
cí. I když prý jsou o poznání línější, 
než  to bývalo dřív. Nemají prý ani 
takovou  disciplínu,  ale  to  s  sebou 
přináší  doba.  „Abych ale všechno 
neviděla jen negativně, mají třeba 
radost z vítězství na nejrůznějších 
soutěžích. Zúčastňujeme se napří-
klad Mladoboleslavského poháru 
nebo celorepublikové hry Plamen, 
kde jsme letos zvítězili a postoupili 
do krajského kola. Tam jsme obsa-
dili deváté místo, což pro nás před-
stavovalo obrovský úspěch.“

Možná  si  po  přečtení  tohoto 
článku  řeknete,  že  byste  rádi  svou 
ratolest  přihlásili  do  Sboru  dobro-
volných  hasičů.  Ta  možnost  tady 
samozřejmě  je. Přijít může kdoko-
li od pěti do patnácti  let, a  to kaž-
dý pátek od 15 do 17 hodin. A čím 
právě  Sbor  dobrovolných  hasičů 
v  Kosmonosích  pro  Lenku  Kory-
chovou je? „Je to moje srdeční zá-
ležitost. Hasičům se věnuji oprav-
du od malička a hrozně mě to baví, 
i když ta práce s dětmi je náročněj-
ší a už bych chtěla také mít trochu 
klidu (smích), takže to asi vzdám 
a přenechám těm mladším,“ zmí-
nila Lenka Korychová. Všichni prý 
jsou na její možný konec připrave-
ní. Nikdo ale nevěří, že by se to sta-
lo skutečností … Už jen třeba kvůli 
akcím, které společně všichni pořá-
dají. A všichni už se těší na vánoč-
ní besídku s cukrovím,  jídlem, pití 
a dárečky, kdy se přespává na kari-
matkách přímo ve zbrojnici. 

         (pp)

s  Martinou  Melmukovou  z  kosmo-
noské knihovny, která si na naše pra-
videlné  Čtení  s  nečtenáři  připravila 
milé, interaktivní čtení o Lvíčku Ber-
tíčkovi. 

Naši  předškoláčci  započali  kurz 
plavání  Plaváček  v  Městském  ba-
zénu v Mladé Boleslavi. Do bazénu 
jezdíme MHD  a  je  to  pro  ně  velký 
zážitek od samého začátku. 

Skvělé bylo odpolední Dýňodla-
bání s rodiči na zahradě školky. Ma-
minky s dětmi vyřezaly z dýní stra-
šidelné  Jack-o-lanterns  a  tatínkové 
mezitím  pomáhali  s  demontáží  sta-
rých herních prvků. Naši školkovou 
zahradu  čeká  následující  rok  roz-
sáhlá  revitalizace.  Cílem  je  vytvo-
řit pro naše děti kvalitní zázemí pro 
venkovní  pobyt  s  pozitivním  vli-
vem na životní prostředí. Věříme, že 
vznikne krásné místo pro vzdělávání 
dětí v enviromentální oblasti a inspi-
rativní zahrada pro občany z Kosmo-
nos. 

Pro děti z Kosmonos a okolí po-
řádáme od října dva zájmové krouž-

ky.  Všestranný  sportovní  kroužek 
Sporťáček pro děti od 4 do 6 let kaž-
dý čtvrtek od 16 do 16:45 v kosmo-
noské  sokolovně.  A  seznamování 
s anglickým jazykem Little Starters, 
která  probíhají  v  naší  školce  každý 
čtvrtek od 15:30 do 16:15. 

 ANETA PECHANCOVÁ



KOSMONOSKÝ ZPRAVODAJ – informační a vlastivědný měsíčník – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: město Kosmo nosy, adresa: Městský úřad Kosmonosy, Debřská 223, IČ: 00508870. Ev. č.: MK ČR E 14066. 
Místo vydání: Kosmonosy. Číslo vydání: 10/2022. Vychází 28. 10. 2022. E-mail: sekretarka@oukosmonosy.cz. Uzávěrka materiálů pro listopadové číslo: 20. října 2022. 

Inzerci pro Kosmonoský zpravodaj je možné podat na adrese nebo telefonním čísle vydavatele – 777 278 879. 

strana 8 Kosmonoský zpravodaj říjen 2022

CYKLOKROSAŘKA KRISTÝNA ZEMANOVÁ  
OPĚT ZÁŘILA MEZI SVĚTOVOU ELITOU 

PARÁDNÍ VÝSLEDKY  
KOSMONOSKÝCH BIATLONISTŮ

SKVĚLÝ ÚSPĚCH MAŽORETEK  
NA MISTROVSTVÍ EVROPY

BĚH PARKEM  
S ÚČASTNICKÝM 

REKORDEM 

VYDAŘENÝ VSTUP DO DIVIZE 

HRY HASIČSKÉ MLÁDEŽE 

FOTBALISTÉ 
ZAKONČÍ 
PODZIM

Kosmonoská  cyklokrosařka 
KRISTÝNA ZEMANOVÁ byla opět 
vidět ve Světovém poháru v Táboře. 
Brzy devatenáctiletá závodnice Brilon 
Racing Teamu na jihu Čech startovala 
ve společném závodě žen elite a kate-
gorii do 23 let. Před startem říkala, že 
kdyby dojela stejně  jako před  rokem 
dvacátá nebo si polepšila do patnácté-

ho místa, bude spokojená. Nakonec si 
své umístění ještě vylepšila. 

Úřadující  mistryni  České 
republiky  se  podařil  start  a  již 
od samého úvodu se držela v dostřelu 
nejlepší desítky, a nakonec finišovala 
jako  šestá  mezi  závodnicemi 
do třiadvaceti let. „Závod byl nesmír-
ně těžký, protože s těmito závodnice-
mi je to 55 minut jízdy na limitu. Už 
po patnácti minutách jsem měla frek-
venci na 190 tepů za minutu,“ přizna-
la Kristýna Zemanová. Poukázala tak 
na vysokou kvalitu a náročnost cyklo-
krosu ve světové špičce. 

„Když jsem viděla, že na začátku 
třetího kola jsme se sjely s nejlepšími 
holkami, tak jsem tomu nejprve nevě-
řila, ale věděla jsem, že to nebude mít 
dlouhého trvání, protože ty holky, když 
budou chtít jet pryč, tak ujedou,“ od-
kazuje Zemanová na  to, že profesio-
nální závodnice cyklistice věnují veš-
kerý svůj čas, zatímco ona je student-
kou čtvrtého ročníku gymnázia a stále 
musí alespoň nějaký prostor vyčlenit 
studiu. „Jsem ale nesmírně spokoje-
ná, že jsem s čelem dokázala odjet po-
lovinu závodu, pak přišel sice menší 

propad, ale stále je to pro mě skvělý 
výsledek.“ Pozastavila se ale i u trati 
a atmosféry v dějišti světového pohá-
ru. „Vyhovují mi tvrdé a rychlé tratě 
a přesně to dnes táborský okruh spl-
ňoval. Když jsem ale viděla den před 
závodem rozbahněný povrch, moc vel-
kou radost jsem z toho neměla,“ zmi-
ňovala  deště  na  jihu  Čech.  „Tábor-
skou trať úplně v oblibě nemám, ale 
ta atmosféra byla úžasná a na to jsem 
se tu velmi těšila a diváci byli parád-
ní. Nejen, že povzbuzovali, ale doslo-
va mě tlačili a já si to opravdu užila 
a jsem ráda, že se povedlo zajet tako-
vý výsledek.“ 

Kristýna Zemanová zajela v souč-
tu s kategorií elite skvělé čtrnácté mís-
to a těší se vstříc dalším závodům, kdy 
dalším vrcholem sezóny bude evrop-
ský  šampionát  v  belgickém Namuru 
a česká naděje by ráda pronikla mezi 
nejlepších pět závodnic do dvaceti tří 
let, kam již v Táboře měla velmi blíz-
ko.  Závod  žen  potřetí  v  této  sezóně 
opanovala Nizozemka Fem Van Em-
pelová  před  krajankami  Pietersovou 
a Worstovou. 

TEXT A FOTO 
MARTIN VESELÝ 

Výtečná zpráva dorazila na re-
dakční stůl od kosmonoských 
mažoretek. Pomněnky mají to-
tiž za sebou parádní vystoupení 
na evropském šampionátu. Mis-
trovství Evropy mažoretek NBTA 
se konalo v italském Lignanu Sab-
biadoro ve dnech 13. – 16. 10. 2022.   

Soutěže se zúčastnily mažoretky ze 
14 evropských států. Soutěžily v 10 
disciplínách a 4 věkových katego-
riích.

V  úžasné  atmosféře  a  za  vel-
ké  podpory  české  tribuny  vybojo-
vala  naše  děvčata  skvělá  umístění:   
1. místo a titul Mistr Evropy 
Kateřina a Veronika Ratimco-
vy  v  disciplíně  duo  s  rekvizitou 
v  konkurenci  12  soutěžících  duí. 
1. místo a titul 1. Vicemistr Evro-
py tým juniorek a twirlerek ve slo-
žení  Magdaléna  Ciglerová,  Klára 
Rudolfová,  Zuzana  Hušáková,  Eliš-
ka  Prýmková,  Michaela  Ratimco-
vá,  Adéla  Staňková,  Ellen  Webe-
rová,  Tereza  Štechová,  Martina 

Koldová,  Anna  Mörlová,  Natália 
Kovacsová,  Šárka  Karabcová,  Ka-
teřina  Ratimcová,  Veronika  Ratim-
cová,  Lucie  Štěpánková,  Kristýna 
Šťastná  –  disciplína  exhibition  corp 
1. medailové místo obsadily Mi-
chaela Ratimcová a Eliška Prým-
ková v  disciplíně  duo  s  rekvizitou 
senior v silné konkurenci 14 soutěží-
cích dvojic. Za tyto výborné výsled-
ky patří velký dík trenérkám Martině 
a Kateřině Bašusové, Natálii Mocové 
a  choreografce  a  trenérce Nikol Pe-
cháčkové. Poděkování patří  také ro-
dičům  a městu Kosmonosy  za  pod-
poru  a  děvčatům  za  jejich  úsilí  při 
trénincích. 

DANA JEŘÁBKOVÁ

Kosmonoští biatlonisté sklízeli 
úspěchy na mistrovství České re-
publiky v letním biatlonu. V Pra-
ze náš klub reprezentovalo pat-
náct sportovců. Tým si dal za úkol 
vyhrát podruhé za sebou celkové 
hodnocení Českého poháru. 

První  den  se  závodilo  za  velice 
rozdílného počasí, střídavě slunečno 
a deštivo s teplotou kolem 12 stupňů. 
Dopoledne se závodilo se ve sprintu. 
Získali  jsme  2x  zlato  díky Markovi 
Najmanovi a Tondovi Jelínkovi, stří-
bro vybojoval Viktor Černý a bronz 
Anička Maršounová.

Odpoledne se běžely štafety. Na-
sadili  jsme do boje 5  štafet  a vybo-
jovali  jsme 3x zlatou a 1x stříbrnou 
medaili  v  jednotlivých  kategoriích. 
Ve společné kategorii 11let zvítězila 
naše  štafeta  ve  složení  Viktor  Čer-

ný, Marek Najman  a  Jáchym Kabr-
da,  zlato  v  kategorii  dívky  12-13let 
ovládla  naše  děvčata  Anička  Šem-
berová, Terezka  Pšenková  a Anička 
Maršounová, další zlatou získala šta-
feta  14-15let  Jan  Šembera, Antonín 
Cipra  a  Antonín  Jelínek.  Stříbrnou 
medaili vybojovala štafeta dívky 14-
15let Šárka Fiedlerová, Eliška Pšen-
ková a Linda Fronková.

Druhý  den  byl  na  programu 
závod s hromadným startem. Počasí 
se moc nezměnilo, jen se ještě přidal 
nárazový vítr. Zlato vybojoval Marek 
Najman  a Antonín  Jelínek  a  stříbro 
získala Anička Maršounová a Anto-
nín Cipra.

Celkové hodnocení Českého po-
háru  jednotlivců  ve  své  kategorii 
ovládl  Antonín  Jelínek,  druhé  mís-
to  vybojovali  Anička  Maršounová 
a Marek  Najman,  třetí  místo  získa-
li  Terezka  Pšenková  a  Jan  Šembe-
ra.  V  celém  hodnocení  týmů  jsme 
obhájili  první místo.  Jsou  to  všech-
no  skvělé  výsledky.  Ukázalo  se,  že 
loňské  vítězství  nebyla  náhoda  a  že  
patříme mezi špičku.

Michael Fiedler Klub biatlonu Trefa

O  tom,  že  žáci  kosmonoské  zá-
kladní  školy  rádi  sportují,  není  po-
chyb.  Potvrdil  to  i  nový  účastnický 
rekord  na  12.  ročníku  běhu  zámec-
kým  parkem,  který  se  uskutečnil 
za  slunného  počasí  20.  září  2022. 
Celkem se v šesti kategoriích zúčast-
nilo 132 žáků ze všech  tříd 1.  stup-
ně. Ne méně početná byla  i divácká 
kulisa, kterou jako již tradičně tvořili 
rodiče, prarodiče, spolužáci a samo-
zřejmě ani  tentokrát nechyběly  tříd-
ní paní učitelky a vychovatelky. Nej-
početněji  byly  opět  zastoupeny  ka-
tegorie  chlapců  a  dívek  2.  a  3.  tříd. 
Ti nejlepší na 1. – 3. místě obdrželi 
při  slavnostním  vyhlášení  výsledků 
cenu,  medaili  a  diplom  za  umístě-

ní. Vítězi jednotlivých běhů se stali: 
Majdaléna  Dvořáková,  Martin  Ně-
mec  (1.  ročníky),  Barbara  Pospíšil, 
Martin  Just  (2. – 3.  ročníky), Rozá-
lie  Ulmanová, Marek Najman  (4.  – 
5. ročníky).  Pochvalu si ale zaslouží 
všichni účastníci, včetně organizáto-
rů a rozhodčích z řad pedagogů naší 
základní školy. A v každém z jednot-
livých závodů nešlo jen o prestiž a co 
nejlepší umístění, ale i o místo v re-
prezentačním  družstvu  pro  okresní 
kolo soutěže základních škol.  

Tento  tým  následně  reprezen-
toval  školu  dne  27.  9.  na  okresním 
kole  základních  škol  v  přespolním 
běhu  družstev  v  Mladé  Boleslavi 
na  Štěpánce.  Naši  sportovci  soutě-
žili  ve  čtyřech  kategoriích  žáků  1. 
stupně  a  oprávněnost  své  nominace 
potvrdili  nad  očekávání.  Soupeřům, 
včetně  škol  se  sportovním  zaměře-
ním,  nedali  šanci  a  ve  třech  ze  čtyř 
prvostupňových  kategorií  zvítězi-
li.  Navíc  Barbara  Pospíšil  a  Marek 
Najman doběhli na 1. místě ve svých  
bězích. Gratulujeme! 

Mgr. MILAN PETRÁŠ  

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky typu Tetra hnědá,  
Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana 

a Dark Shell-typu Maranska.
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 220 - 269 Kč/ks.

Prodej: 5. 11. 2022
Kosmonosy – lékárna u zámku - 18.00 hod.

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 
Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz 

PLACENÁ INZERCE

Po  loňském  celkovém  vítězství 
v  krajské  soutěži  1.  třídy  se  naplno 
rozběhla  nejvyšší  středočeská  sou-
těž  stolního  tenisu  –  Divize.  Postu-
pující  nováček  z  Kosmonos  do  ní 
vstoupil na domácích stolech nejprve 
výhrou 10:6 nad Brandýsem a remí-
zou  s  celkem  ze  Sadské.  Naše  hrá-
če táhl za vítězstvím zejména Jakub 
Lauber,  který  prohrál  pouze  jediné 
své  utkání.  Po  prvních  dvou  kolech 
tedy  Kosmonosům  patřila  skvělá  4. 
pozice. O  čtrnáct  dnů  později  čekal 
hráče výjezd do Neratovic a Rakov-
níka.  V  Neratovicích  Kosmonosy 
padly  po  dlouhé  bitvě  7:10.  Násle-
dujícího  rána  bohužel  přibyla  druhá 

porážka  našich  hráčů,  kdy  v  zápase 
jasně  dominoval  soupeř  z  Rakovní-
ka. Stolním  tenistům z našeho měs-
ta tak po čtyřech odehraných kolech 
patří osmá pozice. O další body za-
bojují na domácích stolech poslední 
říjnový víkend.  Duel pátého divizní-
ho kola se Sokolem Obecnice začne 
29.10. v kosmonoské sokolovně v 17 
hodin. O den později začne v 10 ho-
din  zápasem  se  Sokolem  Hořovice.  
V  nižších  regionálních  soutěžích 
se  Kosmonosům  také  daří,  když 
po úvodních třech kolech jsou všech-
ny  celky  v  nejlepší  trojce  svých  
soutěží. 

MARTIN VESELÝ  

Fotbalisté  SK  Kosmonosy  za-
končí  divizní  podzim.  V  listopa-
du  odehrají  poslední  dva  zápasy. 
Ten  domácí  v  sobotu  5.  listopa-
du od 10 hodin a 30 minut. Soupe-
řem  bude  SK Český Brod.  Posled-
ní  utkání  kalendářního  roku  2022 
tým trenérského  triumvirátu Pecha-
nec,  Mašek  a  Jireš  odehraje  v  so-
botu  12.listopadu  na  hřišti  SK Sla-
ný.  To  se  začne  hrát  ve  14  hodin.  
B  tým  SK  Kosmonosy  startuje 
ve středočeské I.B třídě. Doma v ne-
děli vyzvou SK Záryby, a to v neděli 
6.listopadu od 14 hodin. Závěrečné 
podzimní  utkání  pak  kosmonoská 
rezerva odehraje v neděli 13.listopa-
du rovněž od 14 hodin v Benátkách 
nad Jizerou proti SK „B“.          (pp)

Sbor dobrovolných hasičů Kosmonosy pořádá 26. ročník Her hasičské mlá-
deže. Uskuteční se v sobotu 12. listopadu. Začátek je v 9 hodin u kosmonoské 
hasičské zbrojnice. Srdečně vás zve oddíl mladých hasičů SDH Kosmonosy. (red) 


